
I n f o r 

V e l i k o n o č n í 

drál králů přichází a pod i* -tolostai pulor:. 

ze rf. stupu al uvnó Hoaana rozechví celý Jtruzal^iV:. 

dolík jde asi v průvodu z těch jídajících kteří zr-dí 

na Velký pátek Jožíže na óalátko nopoa. í 

3 -Jidášc-r. zú pár stříbrných vrodají sváno Kosiáše 

hlasovat "budou přve: Pilát e. m za propuštění Earabr'íji 

hlasovat budou pro bezpráví o t..1-: sc es. ¿rty Pravdy vzdají -

apoštolovo ac vc strachu do 3 kryte cely za ví v:, j i -

¿Cdo přjdo na Xslvr rii á doprovodí Krista 

kdo pcpáío TU násti kříž a najelo zřídla Lásky clatp. 

1.7. vstane z rrtvých vítšzný vstane tež z mrtvých nerr vír" 

« V I o V t * r i l o s r d r n s t v í 3?!'' z " í ''u.Ťí? vín 1 ' stí " " 1 

dot.okrr ríru p^i: * ' zí v ouří rn vJ.nr'oh roří 

z a p á l i t oheň - oh".ř j--ng n i k d y r o d o ^ o ř í . 



- 1' -

Bůh náš všemohoucí 

Eůh náš vŠemonouoí vstali jost přežádoucí, 

chvelise všichni 3 veselím nebes Pána zpěvem -avýcl 

Kyrie eleison. 

Ležel tři dny v hrobě, prokláti dal sob^ 

bok i. vu cf., nohy svá, trpěl mnoho k spáse tvé. Kyrie . . . 

Jezu Kriste, vstal j s i , svědectví nám dal jsi , 
šrí ry z mrt/ých vstonome, v5čn5 s tebou budem-". Kyrie . . . 

Panno přežádoucí, nrb^s r^Že skvoucí, 

prosíš Pána nařehc, Syna svého milého! Kyrie.,.-

Jezu v nebes výši - vy3lví svojí ? í H , 

na smrt za nás v velený, s paši?. hr-i'né křostány. Kyri.fi... 

fív^té Máří Synu, odpust hř: mým vinu, 

jenž jsi vpravdě 7 mrtvých vstal, jak nám a n d z v ě s t o v a l . Kyrie . . . 

Vy3lyS český lid svůj, nad námi se- slituj, 

mou z e zlo nás uchovej, dobráho nám lóta přeji Kyrie . . . 

Uslyš naše hlasy., pokojné cltj časy, 

ó nás milý Ježíái, Králi světa nejvyšší. Kyris . . . 

Oupust n^še zlosti, bludu všech nás zprosti, 

dtj nám pro svou dobrotu svate církve'j tóno tu. Kyriu . . . 

Všichni svatí, prosto, tcho nám zpomezte, 

bychom s vární bydleli, Jezu Kriste chválili! Kyrie (¿luison. 

/JvCjio, z nejstarších českých duchovních písní/ 

Velikonoce, svátek svátků 

V pravém slovu smyslu den, který učinil Pán. Velikonoce znamenají, 

žc život vítězí nad smrtí. Ježíš Kristus, nožný Spasitel, spolu se sebou 

probouzí k životu svět. 

Velikonoce jsou velkým sesláním Pažích milostí na zemi; je to rosa 

odpuštění, jož proudem stóká na duše. Je to pokoj a radost nebes, jež 

sestupuje do smířených srdcí. Je to Poží stůl, prostřený anděly, kam jsou 

zvány všechny Boží dětí, aby je tam živil svou láskou a avýir. věčným životem. 

Slavme tedy vííchní z celého srdce naSe dobró a krásné velikonoční 

svátky! 

Kristovi nrpřátrlé řekli : ,vJe konec, už není Krista." Ale cto^ire strán-

ku a uvidíme, že třetí den po v'ecv Velkým pátcích nestaly velikonoční 

nedč-lc-, 

Uvidíme, že žádný hrob m-nohl zadržet tohoto Mrtvého. Uvidíme, že 

on srai,í k z-mí kfiždou lidskou-sílu, j 'ko k zemi srazil strážce u svatého 

hrotu. Uvidíme, žc on sám uložil ¡"o hrobu jednoho pc druhém ty, kdo se 

domnívali, žr ho pohřbili. 

Uvidíme Krále králů, jemuž náleží sláva a vláda n^ nebi i na zemi. 

Louis Perrier 



Zah^j ní Svatého roku ve av-r „opetrské| bazilice 

Na svátek Zvěstování. Trní zahájil Svatý Otec aiífcvnos+nž Sv»tý rok. 

Vl-^tr í obrod začal v m>jlórc v? + ik8nskó»i kostele svatého Štípána při 

Habšísk.é koleji. Zde so zformovalo procesí v čele a Janem Pavlem I I . To 

pak pokrscovelo přes nár&stí fiírských prvomučedníků k atriu svatopetrské 

baziliky, dc níž vstoupilo hlavni branou a skončilo u Svate brány. V pro-

cesí neslo čtyřicet chlapců a děvčat z Mezinárodního střediska mládeže 

velký dřeveny kříž, který zůstane po celé Milostivé létv v apsidu svoto-

pě trd ké baziliky. 

Svu-tý Otec pak poklepal trikát kladívkem na Svatou bránu a pronesl 

C^to slova: "Otevřte mi brány spravedlnosti!" Sbor odpověděl: "Chci 

vstopit, abych vzdal díky Pánu." Svatý Otec: "Teto je brána Páně." 

Sbor: "Tou budou vstupovat spravedliví." Svatý Otec: "Vstoupím do tvého 

domu, Pane." Sbor: "Padnu na zen a budu tě velebit ve tvém svatém chrámě." 

Potom Svatý Otec etuvřel Sv.;tcu bránu. 

Homilii věnoval Jan Prvcl I I . svátku Zvěstování Páně a významu Svatého 

roku. Řekl: "Svatou branou vstupujeme i do nejsvětějsího rozměru církve, 

jímž je milost a spása pramenící z tajemství vykoupení. Z teto brány vidí-

me též na obzeru u<?bií obzvláště hojné milosti. Touto branou vstupujeme i 

do všeoh biskupských katedrál, kostelu i do malých kaplí ve všech oblastech 

Všechny čerpají z milosti Svatého roku." 

Za všechny, kteří spolu s námi věří v Ježíše Krista, Vykupitele, 

a j3ou a námi spojeni společným křtem, poslal Svatému Otci telegram bratr 

Poger Schiítz, převor komunity v Taizó: "Svatý Otče, 3lavíme zahájení Svaté-

ho roku a snažíme se ze všech sil našich duší učinit z něho příhodný Čas 

smíření. Opravdu, náš Vykupitel žije! On je pramen, z něhož budeme čerpat 

síla pro smíření." 

V Pr.-íze v katedrálo svatého Víta z ^ á j i l Otce kardinál František Tomá-

šek Svatv rok pro pražskou ercidiecézi ?5. března večer. Sloužil konccl-b-

revmou nri 3V3tou, které se rčastnila ředa kněží a mimořádně velké množ-

ství věřících (asi 8 tisíc}. Zvláště potěšujíc' b"le přítomnost četných 

rodin spolu 3 dětmi a mladých lidí. .Všichni s opravdovou pozorností a zboŽ 

ností prožívali mši svaccu & vyslechli slova Otce kardinála, který zdůraz-

ňoval význam Svatého roku, jeho vliv na osobní Život každého z nás, vyzdvi-

hoval našó společenství se Svatým Otcem a se všemi biskupy celé církve. 

Když po skončení této slavnosti, konané na svátek Zvěstovaní Páně a 

tedy pod ochr.aiou Panny Marie, vyšel Otec kardinál před katedrálu, rozra-

dostnila ho jeho oblíbená píseň "Slunce a{ svítí, kee jsi tyl" Věřící pak 

doprovázeli Otce kardinálu hradními nádvořími za zpěvu svatováclavského cho 

rálu. Fřed arcibiskupským palácem se shromáždili, aby znovu projevili svému 

arcipaatýři svou věm*st a lásku, a nakonec zazpívali "Hospodine, pomiluj 

nas 1 " 



- 3 -

o-"; to^cjtěšské mil on i um 

1-Vitonn^ší arcidiecózc , svatý Vojtěch, je jediný světec mezi 27 praž-

aký:..i biskupy a 33 arcibiskupy. Hledíms-li na několik let, po která 'sicute<v-

n- spr .vov.JL svou diecézi, připadají ndm jako osobní tragéd'e. Všechnv však, 

co se ía jtví v jeho životě jako nezdar, vyústilo v kladnou, nssmírně 

ivj.u nou hodnotu ptiutýře, který dává život za své ovce. 

Narodil 30 okolo r. 956 v Libici z významného rodu ¡¿lávníkovců, asi 972 

ho biskup Adcdbo.rt přijal na svou diccézní Školu v Magdeburku, kde Vojtěch 

pro el v zdělání i& ti stal se jáhnem. Po návratu do Cech {asi 981) se stal 

členem katedrálního duchovenstva a přijal kněžské svěcení. Když 982 zemřel 

první pražský biskup, Sas Dětmar, Vojtěch byl na Levém Hradci zvolen za jeho 

nástupce. V latinském'.životopise .(rozhraní 11 . a 12. sto] . ) "Verše o utrpení 

sv. Vojtěcha" se o tom píše: "Osiřelý pak lid ae shromáždil okolo Prahy; 

vévoda česká zer.5 tam přišel i s velmoži svými, smýšlení svého lidu chtěl 

vyzkoumat, aby tak zvěděl, koho že k českému pastýře úřadu stanovit míní. 

íhneci všichni vzK>ikli a souhlasně zároveň řekli ; Kdo by jím měl být jiný 

než on, nnš chovanec Vojtěch? S břenenem tíií a poctou se u něho shodují dob-

ře urozenost a ctnost, i vek, mrav, bohatství, život. Vít on, Čemu irá učit, 

zná cestu, kterou má stádo bezpečně k sídlu slavnému 3pět své rozkošné 

vlasti . " 

Úřad však Vojtech nastoupil až 983, kdy dosáhl ve Veroně od svého metro-

polity, mohu čskóho arcibiskupa 'Villipise, biskupského svícení. Po p"ti le-

tech (958) poprvé odchází ze své diícáee, o to do Ř?tne, kde vstupuje do 

kláštera a kde esi 990 skládá řeholní s ^ b y . H. 992 přichází do MÍma české' 

poselstvo a žádá, r-W se Vojtěch vrft.il,. Vrací ae tedy, e to i s 12 irrichy, 

s nimiž 993 zakládá klášter v Břevnov*, první náš mužský klášter. R. 594 

však znovu odchází přes Maďr-rnko do Říma. R. 995 jsou pobiti Slavníkovci. 

Na př kaz papeže Řehoře V . se Vojtech r. 996 vrací podruhé do Če'ch oklikou 

pres Frenci.i , Mohuč a Polsko. Když dostává od Boléslealeva I I . odpově.;, 

že '"o země nepřijme, odchází do Prus a zde je 23. dubna 997 zabit. 

Polský Boleslav Chrabrý se postaral o uctění Vojtěchovy mučednické 

smrti slavným hrobem v hne zdaň ská katedrále. Zde asi došlo i k vypsání prv4 

ního Vojtěchova životopisu. Druhý pak vznikl okolo r . 1000 v prostředí, 

kde se Vojtěch stal benediktinem - autorem je opat kláštera sv. Bonifácia 

a, alexía v Kíiaš Jan Cajiuparius. Autorem dalšího rozsáhlého Vojtěchova ži-

vetopiau je av. Bruno z Querfurtu. •' , ' t, 

V Čechách udržoval Vojtechtvu úctu asi jen břevnovský klášter až do r,„ 

1039, kdy Břetislav I . sdnesl ostatky sv. Vojtěcha do Prahy. Pražský biskup 

ÍSebíř donutil české předáky, aby se před hrobem Vojtěchovým slavnostně 6(1 řek-

l i pnáái mravních vad, které tolik ztrpčovaly Vojtěchův život. Před vyzved-

nutím ostatků se sám kníže za svůj lid modlil: "Kristův mučedníku, svatý 

Vojtěše, jenž jsi měl ,s námi vždy a všude slitování, vzhlédni na nás nyní 

s obvyklou laskavostí, bud milostiv nám hříšníkům a dopřej milostivě, 

L.bys od nás, ač nehodných, smél být donesen k svému, sídlu do pražského 

kostela." Od otíuho rkamžiku vstupuje.svatý Vojtěch mezi patrony česká z¿mě. 

Svatovojtěšká milénium v pražsko katadrále bude zahájeno v sobotu ?3. 

dubna o svátku sv. Vojtěcha pontifLkálrí bohoákižbou o 10 .00 h . Je žádeucí 

účast kněžstva, především zástupců všech vikariátů naší arcidiecéze. V nr-

děli 24 . 4. se ve všech kostriích konají bohoslužby s miléniovým námčter . 



B U L h J ji N A P A V L A I I . 

vyhlašující Milostivá léto 1963 

lokonČení 

Věří též, ítí vykoupení jo nojvyšsím povýšením člověku, nebol působí, 

aby zemřel hříchu, a tím ho činí účastným na samém Božím životě. Víří rov-

něž, že každý lidský život a celá dějiny lidstva nabývají avó plnosti a výz-

namu jen z ne zlomné jistoty, že Bůh tak trii cval svět, že dal svého jednoro-

zeného Syna, aby Žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale mši věcný život. Kéž 

by mohla znovuoživená zkušenost o této jediné víře v tomto jubilejním roce 

uspíšit nevýslovné radosti bratří, kteří žijí pospolu a naslouchají Kristo-

.vu hlasu jako jediné stádo, jehož ¿9 Pán jediným a nejvyš&írn Pastýřem. 

Proto nám byla dopřána radost z vědomí, že mnozí z nich se připravují slevit 

Svatý rok, f< zvláště pak Ježíše Krista - j a k o život pvěta, Přeji úspěch je-

jich akcím a modlím k pánu, a by jim požehnal. 

Jc ovšem jasné, že slavení jubilejního roku ae týká především synu a 

dcer katolické církve, kteří plně sáílejí její víru v Krista Vykupitele a 

žijí a ní v plném společenství. Jak jsem již oznámil, jubilejní rok se bu-

de slavit současné v Římě i ve všech diecézích ne celám světě. Pokud 

jde o duchovní dobra spojená a tímto jubilejním rokem a jejich dosažení, 

omezím 3e tu na několik všeobecných směrnic a pokynů. Fonecbáv'm biskupským 

konferencím a M3kupůr jednotliv-ch diecézí "kol stanovit konkrétnější pas-

torační záaaciy a rady tak, aby vyhovovaly jak místním zvykem e mentalit*, 

tak i cílům tohoto 1930. výročí Kastový smrti s zmrtvýchvstání. ^Jcho sle-

vení by totiž m^lo být předovřím výzvou V pokání a vnitřnímu obrácení, ne-

bol obojí jc nutným předpokladem k účasti ne milosti vykoupení, jež je 

Kristovým, dílem. Tím bude možno d e s p H i. k duchovní obnově u jednotlivých 

věřících, v rodinách, farnostech, diecézích, řeholních komunitách « v ji-

ných střediscích křoslánského Života a apoštolátu. 

Přeji si zejména, eby se přiklddclc základní důležitost dvěma hlavním 

podmínkám vyžadovaným k získání plnomocných odpustků, t j o s o b n í a úplné 

svátostnó zpovědi, v níž dochází k setkání lidské ubohosti s Božím milosr-

denstvím, a ciůsto jně přijatému svatému přijímání. V tomto uiěru vybízím 

všechny kněze, aby s velkodušnou ochotou a osobní obětavostí poskytli věří-

cía co nejrozsáhlejší možnosti k dosažení prostředků vedoucích ke spáse. 

Abych usnadnil úkel zpovědníkům, stanovím, aby kněží, kteří budcu doprová-

zet nabo sc přidruží k jubilejní pouti mimo vlastní diecézi, měli i mimo 

ni tytéž fakulty, jakými jsou od svjho právoplatného představeného vybaveni 

vů vlastní diecézi . Zvláštní fakulty poskytne též Svatá apoštolská peniten-

cierip tzv. penitencióřům římských patriarchálních bazilik a v určité míře 

i všúu osto-tnÍE kr.ěžíir, kteří budou zpovídat věřícíf j iž přispeupí ke zpo-

vědi, aby dosáhli jubilejních »dpustků. 

Závěrečná část buly obsahuje podmínky získání odpustků: 

Zbožně ae účastnit některé společné slavnosti pořádané za účelem získá-

ní odpustků bntí na celodiecézní úrovni nebo podle směrnic příslušného biuku-

pa v jednotlivých farnostech. Po takové pobožnosti musí být vždy zař?zena 

modlitba na úmysly Svatého Otce, zvias+5 aby vykoupení mohlo být hlásáno 

v šerá národům a aby ve v šach národech t i , kteří věří v Krista Vykupitele, 

mohli svobodně vyznávat svou víru. Je radno, oby notcžneat byla pokud ror' -

no provázena nějakým milosrdným skutkem, jímž by kajícník vyjádřil své á 

o vnitřní obrácení. 



Touto společnou slavností může být éČ&st na míi svaté, zvláště Vypra-

vené pro Milostivé léto. Biskupové re nestarají, ahy ss jí věřící jejich^ 

diecéz;. mohli b3z obtíží účastnit, ahy měla důstojný ráz a rty byle. dobře 

připravena. Pokud to dovolují liturgické předpisy, doporučuje sr> volh* těch-

to mší svatých: pro reconciliation^ - za usmíření, pro remiosione peccsto-

rum - za odpust-ní hříchů , od postulandm- caritctem - !: získání lísky, pro 

concordic vovenda - za vět?í svornost, de mye+erio Sftnctae Cruets - u tajo&-

ství svatého kříže, de Soncti3sima Eucharistii - o Nejsvětějří Svátosti, 

de PretiosiB3Ímo Sanguine Domini nostri Jesu Chrlati - 0 nejvzácnějŠí Krvi 

NrTeho léna Ježíše Krista, jejichž formuláře jsou obsaženy v Římském misále. 

Muže se též použít jedné ze dvou eucharistIckých modliteb za smíření. 

An-.jbo účast na bohoslužbě slova, jež může být přizpůsobením a rozšíře-

ním čtení v broviáři, nebo též účast na chválách Či nešporách, pokud jsou 

tyto pobožnosti zaměřeny na získáni odpustků. Nebo účast na kající pobožnos-

ti , ¿láště připravené pro získání odpustků, která bude zakončena osobní 

zpovědí jednotlivých kajícníků, jak to předpokládá druhá forma oořadu svá^ 

tosti smířeni. Nebo též účast na slavnostním křtu sv. či udělení jiných svá-

tostí, např. svátosti biřmování nebo pomazání nemocných intra Euchariatiam. 

Konečně účast n^ pobožnosti křížové cesty pořádané za účelem získání jubilej-

ních odpustku. Diecczní biskupové mohou též povolit získání jubilejních od-

pustků účastí no. lícové misii připravené ve farnostech t rámci jubilejního 

roku vykoupení anebo účastí ' na dnech duchovní obnovy, pořádané pro různé 

sicupiny či kategorie 030b. Přirozeně nesmi chybět modlitba na úmysly Svatého 

Otce. 

Navštívit bu<j sám nebo ještě lépe 3 členy vlastní rodiny jeden^z níže 

uvedených cl ,'ámů či míst a ponoíit se tam na chvíli do rozjímá.ní, přičemž 

poutník obnoví svou víru modlitbou Kréda u Otčenáše, jakož i modlitbou na 

úmysly Svctého Otce, jak jsme se již zmínili výše. Pakud jde o kostely a 

posvátná místa, ustanovuji: V Římě je nutn» navštívit jednu ze čtyř patriar-

chálních b.-zilik - sv. Jana v La teréne, 3V. Fotra vo Vatikáne, sv. Pavla za 

hrsobami, Panny Marie Sněžné, aneb» některé katakomby či baziliku Svacého 

Krí;*e v Jeruzalémě. Zvláštní výbor pro jubilejní rok ve spolupráci s římskou' 

diecézí se postará o koordinovaný a stálý průběh liturgických obřadů a po-

božností s přiměřenou náboženskou 3 duchovní p<5čf o poutníky, 

V ostatních diecézích bude mo?no získat jubilejní odpustky návštěvou 

jeJhoho z kostelů, který určí biskupové. Při výběru těchto míst, rnrzi nimiž 

musí být přirozeně katedrální chrám, biskvpové mají brát zřetel na potřeby 

věřících, ale též ne to, eby se pokud možro zachoval smysl a cíl pouti, 

která svou symbolikou vvj?dřuje potřebu, hledání a n?k<Jy i av?tý neklid duěe, 

toužící navázat nebo zrovu objrvit svazek lásky s Bohem Otcem a Bohem Synem, 

Vy kupit 1 cm č1ov"ka, a Buchefrr svetým, jenž svým p'aobenim přináší srdcím 

spásu. Ti , kdo ze zdravotních důvodů nebudou moci navrtívit j^.den z kostelů 

určených místním biskupem, mohou získat jubilejní odpustky i návštěvou 

vlastního farního k o s i l a . 

Nemocným, pro něž ani tato návštěva nebude možná, postačí, připejí-li 

s-w duebe vně k pobožnosti, kterou pro nabytí odpustků konají jejich rodinní 

příslušníci či Členové jejich farnosti, a obětují-li Bohu své modlitby 

a utrpení, Podobné úlevy se poskytují i těm, kdo žijí v domovech pro důchodce, 

a věrrvům. • Těm se má též věnovat co nejpečlivější pozornost ve světle Krista, 

vykupitele celého světa. 

fíeholníoi a řehol nice v kl au zuře mohou získat jubilejní <7dpuartky ve avý~h 

opatských či klášterních kostelích. 



- 6 -

Během í/ilostivóho léta zůatnvaji v platnosti i j iné odpustky. Pl*tí 

•všem i nadále předpis , podlí n"ho? se mohcu plnomocne odpustky získat jen 

jednou za den- Všechny odpustky mohou být obětovány z-má 

Svatá brána, kterou já sám otevřu vr. vctikánské b a z i l i c e tv íStího 

25. března, necht je symbolem nového přístupu k- Kristu , Vykupiteli člově-

ka, který všechny volá a nikoho nevylučuje. Necht poslouží i k h l u b š í ^ 

úvahám o tajmestvl vykoupení a k účasti na jeho plodech.) zejména prostřed-

nictvím svátosti smíření. Všichni biskupové mohou ve svých ks tec- cé 3 louž: 

týž den nebo bezprostředně následující zvláštní obřadř s l o v ný z modli:by 

a" kajícího úkonu', aby tak při slavnostním zahá jení jubilej*?...'>o rok-', biskupo-

vé všech pěti světadílů spolu se svými kněžlni a věřícími pro jev i l i svou 

duchovní jednotu s nástupcem svatého Petre. 

Z celého srdce"vyzývám bratry biskupy, kněze, řeholníky, řeholnice i 

všechny věřící , aby tento rok milosti sami co nejintenzivněji prožívali 

a pomáhali k tomu i druhým. 

Prosím Hejovětější Pannu Mar i i , í^etku Vykupitele a církve, aby za nás 

•orodovala a vyprosila nám co nejplodnější-slavení jubilejního roku, který bude 

nyní 20 let po Vatikánském koncilu , a aby ještě jednou ukázala celé církvi , 

ba celému lidstvu onoho Ježíše , jenž. je požehnaným plodem jejího života a 

Vykupitelem všech l i d í . Do jejích,rukou a jejímu mateřskému Srdci svěřuji 

úspěch oslavy tohoto jubilejního roku. 

Přeji s i , e.by tento l i s t nabyl plné, účinnosti v celé církví a aby bylo 

splněno, co stanoví, přes jakékoli protikl&dnó směrnice. 

láno v Římě u svatého Petra a svtrtku Zjevení , 6 . ledna roku 1903 , 

jenž je pátým našeho pontifikátu. 

Já, Jan Pavel , biskup katolické církve. 

ÚMYSLYAPOŠTOT/TU T/OPLITB^ NA PUPTN 

Úmy^l všeobecný: Zs spravedl ivější rowJřl^ní fcohe.tntví země b práce. 

Úmysl mis i jní : aby všichni v v ř í c í si byli včdomi 3vé odpovědnosti 

za Šíření evangelia v církvi a ve světě . 

Naše společenství ja klenba navzájem spojených kamenů, jež by 

tip.jxll.aj. kdyby jeden kár^n nepodpíral druhý. 

Seneca 



- 7 -

Puůtoracri cesta Jana. Pavla I I . do zemí Střední Ajrprijty 

ve-, dnech 83 

iyla to ne¿namáhavější a nejobtížnější zahraniční návštěva- ze všech 

Uoíitiťtidních. Papež se k ní odhodlal z několika důvodů. Je dobře známo,'že 

je zarmoucen lidským strádáním a ztrátami na životech, které- poznamenaly země 

Střední omoriky v-posledních osmi letech. Vyjádřil to již ve ovóm poselství, 

adresovaném nár.odům této oblasti: "Chci být blíže Vám, synům církve, v "zemi 

s křesťanskými kořeny,- kteří hluboce trpíte a zakoušíte sami na sobě různé 

neblahé jevy, jako jsou rozdělení, válka, nenávist, staletá nespravedlnost, 

ideolo£Ícké srážky, jež otřásají světem a postihují nevinné obyvatelstva, 

toužící po míru. 

Svatého Otce sem vedla také starost o jednotu a svobodu církve. Jistěže 

tato cesta do oblastí, kde lidský život-včetně papežova platí málo, byla 

velmi riskantní. Nezapomínejme, že v těchto zemích by> zavražděny desítky 

kněží a tisíce laiků pře svou křesťanskou víru. A salvadorský arcibiskup 

A. Romero byl zabit přímo u oltáře. Ale papež při své cestě nabyl takové 

zkušenosti, které by nemohly zprostředkovat žádné sebepodrobnější zprávy. 
, -.Životní -

Zatímco v Kostarice, kde je nejvysai uroven toto oblasti, kde je rozvi-

nuté školství a demokratická vláda, nasel Jan Pavel I I . nadšené přivítání 

a projevy upřímné lásky, v Nikaragui, Guatemale a "Si Salvadoru mu připravily 

vládní kruhy mnohou trpkou chvíli. V hlavním.městě Nikaragui, v Managui, ne-

váhala vládnoucí strana ssndinistů zprofanovat mši svatou. Zvláší cvi-

čené 3kupiriy ssndinistů při homilii. Svatého Otce, když stály v prvních řa-

dách řvaly do Mikrofonů z plných plic r* zná hesle, nepř. : "Chceme mír! 

Křesťanství a revoluce si neodporují! Chceme modlitbu za padlé revolucionáře!" 

Krpmě toho technici manipulovali s mikrofony, aby rušily poslech hbmilie. Je-

den cizí komentátor označil tento postup za "elektronické pirátství". Mši 

svstou zakončili pak tito^-lidé zpěvem sendiniatické hymny a učinili tak ze 

mše svaté politické shromáždění. A přitom je v této marxistické vládě pět 

kněží, kteří o sobě tvrdí, že nejsou merxisté, ale mlčky přihlížejí k pronás-

ledování církve, v níž mnoho kněží bylo násilím umlčen» nebo museli odejít 

do exilu. Sandinisté stále útočí na církev , především na biskupy, kteří kri-

tizují totalitní režim. 

I když guatemalský lid se radostně připravoval nu návštěvu Svatého Otce, 

vlád... se dopustila velké -Urážky'papeže , když těsně před jeho příletem dala 

popravit šest levicových revolucionářů, ačkoliv Svatý Otec pro ně zádáL mi-

lost nebo alespoň změnu trestu, až tam vece. opojení vlastní mocí u těch, kte-

ří se dokonce domnívají, že-'mají právo zabíjet ve spravedlivé věci. Jsou tu 

skryté násilnosti, útlak, sociální nespravedlnost a masakry p ř e s a h u j í c í veš-

kerou představivost. . 

Podobna situace je v El Salvadoru, kde zuří již tř.i roky občanská válka. 

V hlavním, městě musel např. papež čekat několik minut před zavřenými dveřmi 

katedrály, obklopené vojskem, když chtěl vzdát poctu zavražděnému arcibiskupu 

Romainovi, který je v katedrále pochován. 

Na Haiti, kde utrpení a nedostatek je každodenním chlebem obyvatelstva, 

přivítal papeže president-diktátor luvalier sice zdvořile, a dokonce se zřekl 

výsady, platící od r. 1860, totiž jmenovat místní biskupy. Ale když Sv- tý Otec 

v horilii se otevřeno postavil na stranu chudých a odsoudil nerovnost, nesprave-

dlnost a snižování životní úrovně, nedostatek půdy, hlad, «trach, president 

nn t* po papež-jvě odchodu velmi ostře reagoval. 



- a -

Je tedy patrné , že obě politické siíupiny ve středoamerbckých republi-

kách by byly chtěly využít papežovy návštěvy pro své politické- cíle. Přes 

mnohé pokusy změnit náplň evangelia k politickým účelům Boží lid ukazuje ?vou 

pravou tvář v úctě k eucharistickému tajemství, v oddanosti biskupům a v lás-

ce k Svatému Otci, A on se stoj. před tváří statisíců burcujícím, svědomím světa. 

Všem hlásal evangelium, a to jasně, pevně, neohroženě, nezkresleně, aby jeho 

pomocí život zvítězil nad smrtí a zkázou, mír nad válkou, bratrství nad rozdě-

lením a nenávistí, soulad a dialog nad terorizmem, naděje nad zoufalstvím ce-

lých národů. 

Stručný přehled papežovy cesty 

je země s bohatou křestanskou <radied,- ze 2 , 5 mil. obyvatel je 92% katolíků, 

V 7 biskupstvích p*sobí _3á2 knězi, jn tu 182 farností, sestřiček je 700. Ve ve-

likém semináři studuje 49 ^ohoslovců, Svatv Otec se setkal s presidentem, nav-

štívil dětskou nemocnici, sloužil mši svatou v^ velkém perku, v katedrále vČt-

novel homilií pře^ev^ím prácí věech středoamerickýčh sester, na stadione míl 

bohoslužbu slovo pru mládež a večer se setkal se soudci Mezinárodního soudu 

Mezinárodního soudu pro lidská práva. Do Sen José se t£.ké -vracel ze svých 

r.-'větev v sousedních zemích. Velmi důležité bylo s-tkání se- 66 členy biskupSk"- -

ho sekretariátu Střední Ameriky. Téma jednání: Jednota v církvi a jednota 

ve společnosti. 

íía setkáni 3 mládeží prišl* 40 000 tisíc mladých nadšených věřících. Za 

ně přivítal papeže jeden chlapec: "Svatý Otče, zdravím tě -s.etevřeným srdcem. 

Pro nás je tvá přítomnost v Kostarice a ve Střelní Americe nejen papežskou 

návštěveu, nýbrž i setkání se starým a věrným přítelem, který myslí jako my, 

cítí jako my a vybízí nás, abychom následovali Krista, Rádi bychom ti však ta-

ké řekli , že nechceme, aby se s námi manipulovalo, nebo aby nás podváděly ne-

lidsakó' ideologie. " Papež mladé povzbudil, aby usilovali o šíření dobra a překo-

návali sobectví a hřích ve všech jeho formách. Mládež velmi Živě reagovala na 

výzvy Svatého Otce ke spravedlnosti a lásce, stálo častěji se ozývalo jako 

slib jejich radostné aííO! 

ttTKARAqUA 

Z homilie Svatého Otce v hlavním městě Managui: 

Jar; Pavel TÍ. vy čel z liturgických Čtení, která vedou k úvahám o jednotě, 

především církevní, t j . o jednot" Božího Lidu. 

Právo církev je svátostí "i zneiranÍT jednoty v*rho lidu . Rozd""1 ení b"lo 

způsobeno hříchem. Kristus umírá, sb» sjednotil vxechny ztracené děti. Jed-

notu musíme založit na tomto základě. Této jednot" hrozí ůzná nebezpečí. 

Řekl - či spíš*"- mus-1 volet: "Jednota církve sp ocitá v nebezpečí, když zák-

lacni činitelé, kteří círksv tv#ří-.a udržují, jsůio jsou samotná víra, zjeve-

né Boží 3 l o v o , svátosti, poslušnost biskupům a- fcpeži , smysl pro společné pos-

láni a zodpovědnost ustupují do pozadí před pozemskými 1 světskými úluhami, 

nepřijatelnými ideologickými závazky a pojetími církve, jež jsou v rozpoxu 

3 pravdou." 

"íino, moji drazí středoameričíí a íiioiragujští bratří, aí kdokoli v ja-

kémkoli postavení dává přednost nějaké ideologii před učením apoštolů a cír-

kve, Kdo používá jako věřící svá křesťanské povolání a pokouší se je vykládat 

po svém, vytváří takto dva souběžné učitelské úřady, oslabuje tím církevní 

^ednotu, činí obtížnější výkon,jejího povolání, totiž být svátostí jednoty 

pro všechny l i d i . Církev»! jednota znamená a vyžaduje od nás radikální pře-

konání všech těchto odstředivých tendencí, vyžaduje, abychom zrevidovali 

svou stupnici hodnot, abychom podřídili církevnímu učitelek^mu úřadu církve 

svá věroučné názory a pastorační plány. Učitelský úřad představují papež 

a bisKupové. Jeho rozhodnutí ae vztahuje i na sociální učení církve, jak je 



_ 9 -

vjppcacovali moji přótlohůflcl a já gáci. Žádny křestan, a tím méně posvěce-

ná osobu, nemůže tuto j^d^otM- porušovat, nesmí působit mimo nebo proti vů-

li biskupů, která Duch avátý ustanovil pastýři Boží církve. Je absurdna vy-

tvářet proti církvi, semknuté a vybudovaný kolem biskupů, jakousi chariama-

tiekcu či lidovou církev. Církev vždy musí zůstat oproštěna od ideologických 

deformací a politických programů, neboí kdyby byla takto rozdělena, nemohla 

by již být znamením a svátostí jednoty. Znamením jednoty jc té eucharis-

tie , a ta ae nikdy neslaví bez biskupa či kněze, který jc k tomu oprávněn. 

Kutií se přitom respektovat i liturgicko normy. Přestává být opravdovou eucha-

ristií , staví-li se do služeb vlastních názorů a teorií, která jsou jí cizí. 

7 další části homilie Svatý Otec výslovně vyzval kněze a řoholníky, aby 

si udrželi jednotu jednak jsezi sebou, jednak se svým. biskupem. i> biskupové 

mají vždy zůstat těsně spjati so svými knězími. 

V závěru mluvil Jan Pavel I I . i o jednotě na ekumenickém poli, která mů-

že být založena pouze na Ježíši Kristu, na jrdiném křtu, na jediném vyznání 

víry, a která taká vyžadvje čestné formy spolupráce. Zdůraznil, že jiné, 

poatrsnní cíle mohou jen na čas vytvořit jakousi iluzorní jednotu, ale nako-

nec nastane ještě hor ;í rozdělení. 

jí ješt" připomeňme papežovu reakci na skandovaná besla p?i jeho hemilii. 

V j.Tdno chvíli zvolal: "První, kdo '~ádá mír, je církev!" 

Návštěva na universit^ ve mratr I.ron b^la hnz rustvých přrhod. Proslov 

Svetéhc Otce patřil otázkám výchovy, která začíná v rodině a je prvořadou 

povinností laiků. Ov?em věřící rodiče myjí právo na to, aby 3e jejich dšti 

nemusely podrobovat osnovám, která se opírají o ateistický výklad světa. 

Nejde o nějakou výsadu nebo vstupek státu věřícím. Patří tc k přirozeným, 

právům člověka. 

GUAT^/álU 

Guatemalská církev je vystavena neustálému násilí, at už ze strany bo-

háčů či extremistických frakcí. Svědčí o tom řada kněží a tisíco katechetů, 

kteří byli zevražděni při svém apoštolském působení. Věřící sa však 3 nad-

šením. alouho připravovali na důstojné přivítání Svatéh* Otce. 

Za miliónové účaati věřících na mši svaté kázal Jan Pavel I I . na téma: 

Upevnění víry a sociální povzneseni. 

"Víra ná.3 učí, ž<-j slovek je •bra.zem a podobou Pána Boha. To znamená., že 

je obdarován nekonečnou důstojností, a proto je urážen, když se mu upírají 

práva, páše se na ně.-, nespravedlnost, násilí, zločiny, ba dokonce se mu sa-

há. n^ život. Tehdy je urážtn i sám Bůh. Lidé všech postavení a přesvědčení, 

kteří mi narloueháte, vyslyšte mou prosbu, 3 níž se na vás obracím, protože 

vychází z hlubo'-.é víry, důvěry a láaky k člověku, který trpí. Vyslechněte tuto 

prosbu, protože ji předkládám ve jména Ježíše Krista! Zapamatujte si , že každý 

Člověk je vaším bratrem! Staňte se obránci jeho důstojnosti! Zabezpečení živo-

te každého člévška, vašeho bratra, přesahuje jakékoliv sociální, politické, 

ideologické a náboženské rozdíly." 

Liturgie slově, určená indiánský .ti dcmoiodcům a katechetům, jichž přišlo 

na půl milionu, se stala velký .a národním svátkem. Tomuto ponižovanému, utia-

kovenemu obyvatelstvu s tisíciletou /Ir.stní kuiturou projevil papež svou 

úctu a lásku a na závěr korunoval sochu Panny Marie posvátného růžence. 

V Proslovu řekl: ''Kristus pvscoí, ?.o jste požehnaný lid Páně, ž« všich-

ni. lide mojí stejnou důstojnost e cenu v j<r+»o očích, že všichni jsme dětmi 

téhož Otce, jen?, je na nebesích, nikdo nesr í druhým slov*knn pobrdrt £ 

špatně a ním neklid«t, konečně šc v*i.a>ni mámo pomáhat svému bližnímu, 

v první řsdř t'm nejopušt^n^jším..." 



- 1Ě, -

PaK přešel papež 'na svízelná postavení ..domorodců. Podotkl, že církev 

zná odstrkování, vykořisťování a jiná nespravedlností, -kterýrii jsou vysta-

veni. Proto' neohroženě "pozvedá svůj hlas.; ''Církev vás doprovází irí rum i lov-

ně , sle.se vsí rozhodností ve vé'íni úsilí o uznání /práv. Pro+o •slavnostní 

a jmónórn eírkvě Žádám od-•odpovědných vládních představitelů •zákonodárství, 

které ty" vás účinně chránilo proti veškeré •zlov"li. Žádán., aby.se nekladly' 

překážky vyznávání vaší víry, aby se .h.lásání •evangeii? neozri&čovelo za 

pcdvratnpu-¡činnost, aby Boží služebnici mohli, v bezpečí vykonávat své pos--'  

láni . 'Ani vy 3é.všsk nedejte zneužívat ideologiemi, jež vás popouzejí k násilí 

s smrti. Žádám, oby byly"respektovány vaše reservace a posvátný ráz vašeho 

života-." 

V další části vybídl Jan Pavel I I . posluchače, oby si .zachovali své tra-

diční hodnoty; zbožnost a pracovitost. Jménem Božím pak znovu žádal, aby je-

jich práce byla spravedlivě odměnována. 

V Guatemale papež také znovu zdůraznil kněžím, řeholníkům a seminářiaturo  

nutnost jednoty. 

Na universitě odevzdal poselství určené profeserum a studentům, 

kluví v něm o velkém vlivu výzkumu a vědy na1 formaci mladých lidí pro novou 

společnost. . . 

EL SALVADOR . 

Hlavní myšlenka mše svaté, konané ve středu města, byla: Pokoj v lidských 

srdcích, pokoj v celém salvaoorakém národe a vzájemné usmíření. 

V závěru kázání po úpěnlivá výzvě míru Svatý Otec znovu připoměl zavraž-

děného arcibiskupe Romere: "Prosím, eby jeho památka byla respektována a aby 

so žádný ideologický zájem neopovažoval přisvojit si tuto oběť pastýře, jenž 

del život v oběť za své stádo." Svatý Otec také prohlásil: "Nejsem' pro faleš-

ný mír, který zakrývá problémy. Nikdo nesmí být vyloučen z úsilí o mír pro 

všechny. Je třeba pochovat násilí opravdovým obrácením, smířením, spoluúčas-

tí ne sociálním životě, přístupem všech k pozemským dobrům." 

Kněžím v promluvo řekl Svatý Otec: Viru je třeba zachovat v její p.lnosti 

a neopouštět ji pro nějakou stranickou ideologii. '.Především věřící, očekávají 

od kněží věrné kázání evangelia. Lidé zklamaní sliby společnosti se nechávají 

svórrt učením násilné revoluce. Jestliže so tak deje, že totiž nos"! ouoha jí v fc 

politické vůdce než kněze, potom je třeba zsmyslet se nad tím, zda jim b^ls 

aprávne hlásána nauka Ježíše Krista." 

V. .t jto t?žké době svěřil Jan Pavel I I . kněžím úlohu, která je velmi důle-

žitá. -Mají podněcovat dialog a vést. život křesťanské komunity. M s t o kněze je 

při-oltáři. Tam kněz plní nejlépe úlohu'spásy. Kněz má být především hlasate-

lem Božího milosrdenství, a nikoli jen hlasatelem sociální spravedlnosti. 

Svatý Otec vybídl také kněze, aby zůstali sjednoceni, protože v jednotě 

spoěívá síla církve, a naopak roztržky mezi knšžími prospívají hlavně těm, 

kdo jich chtějí zneužívat pro své účely. 

PANAMA • • - * • ' ; 

Církev v Panamě jo' misionářská^ blízká lidu, především venkovanům a chudým-

bvatý Otec.sloužil na letišti mši svatou pro rodiny a rodině věnoval svou he-

rnii i i . Při mši" svaté • iriL-nželé také obnovili svůj manželský slib . 

Strhující setkání pak Sfřižil Jan Pavel I I . ae. zemědělskými dělníky — campe- 

sinos.. hluvil k nim a_ současné ke všem jejich druhům ve Střední Americe. Cam- 

pesinos předvedli nejprve 'Svatému 'Otci své .tance a zpěvy a pěvc-cký sbor slo-

žený z několika set lidí zazpíval Janu Pavlu I I . píseň složenou pro něho. 



- 11 -

V promluvě papež znovu zdůraznil, že oírkev uznává i hlásá důstojnost 

práce zemědělských dělníků. Jsou to bezzemci, jejichž těžká práce je Lílně 

placena, lo je nutí k útěku do měst, kle pak zvyšují řady nezaměstnaných. 

Přc-s^to vše nenají cumpesinos podléhat násilnému řešení, ozbrojenému boji> 

nebct ten vede jen k růstu nenávisti, zvýšenému napětí a nakonec ke zbyteč-

nému prol^vání krve. Cestu ukazuje sociální učení církve. Mají právo bojo-

vat za spravedlnost, odborově se organizovat. Církev je bude v jejich bo-

ji podporovat. 

HC^JIUib-S 

Je to země, kdu žije 3 ,7 mil. obyvatel. Vládne tu chudoba, nezaměstna-

nost, negramotnost, Materiální dobra nejsou spravedlivě rozdělena, je hlu-

boká propast mezi boháči a chucými. Církev sdílí chudobu se svým lidem. 

Nemá ani hmotné prostředky ani moc. Frvní mše svatá byla v zemi sloužena již 

r, 1502. V současné době zíe působí 225 kněží, z toho jen 55 domorodýcr. 

1 zde je ohrožována jednota církve. V náboženská oblasti obětavě pracují lai-

ci , sdružení v hnutí "Rozsévači Božih« slova"« Deset tiaíc těchto dobrovol-

ných pracovníků zabezpečuje náboženskou oinnoat ve všech oblastech, kde 

nejsou kněží. Svatý Otec věnoval jejich práci promluvu při bohoslužbě slova 

a vysoce j i ocenil. 

Mimořádné úctě se těší v Hondurasu Panna Maria, Katka milosrdenství. 

Proto také Svatý Otec znav*til ochraně teto Matky, uctívané v Suipské 

svatyni, e c1cu Střední Ameriku. 

Ve mostě San Podro Sula odevzdal papež tříčlenné dělnické delegaci posel-

ství všerr datníkům n z&rraetnavot ~lím Střední Arr.oriky. V tomto poselství a o 

znovu vrací k aoeiíOnÍPU uo<'ní. církve o důstojnosti práce, o důstojnosti 

člcv^ka. 

Papež nechtěl v žádném případě odsuzovat určitý systém nebo dělrt roz-

bor třídy, která klade jednu ideologii před drubcu. Církev ae staví k této 

protiei atice z křestanského hlediska, nebot jo přesvědčena, Že není potřebná 

ideologie ani násilí , ale konkrétní závazek ve prospěch človělca a všech li-

dí. Zprsob, jak 3k0nc .it násilí , nespočívá / ignorování r^spravedlnosti, ný-

brž v jejím, odstranění. Je potřebné, aby každá osoba a všechny organizace 

spolupracovaly na vytváření sociálních struktur, které pomohou odstranit 

nespravedlnost a zajistí lepší budoucnost pro všechny. Především odborové 

organizace musí mít zaručenou svobodu pro vykonávání svého poslání. Správná 

odměna za vykonanou práci je taková, která zaručí pracujícím udržení rodiny 

a její lideký, sociální a kulturní rozvoj. Je n.ttnč, aby vlády zakročily. 

Není myslitelné, aby ao mocní stále obohacovali a pracujícím nechávali jen 

dreb :;y. Z.i neštěstí označuje papež negramotnost a nezaměstnanost. Odstraně-

ní negramotnosti jo prvním předpokladem pro povznesení lidské důstojnosti. 

Odstranění nezaměstnanosti je nezbytné pro skutečný mír a růst společnosti. 

Církev chce pomáhat, /»lo je třeba jít dál. Církev vyzývá křestany, aby 

se ot.vřeli Bohu, ¿by přijali Kristovo učoní, aby žili v míru jako děti Boží. 

EE1IZE, 

bývalý britský Honduraa, má samostatnost od r, 1961, Žije zde 162 tisíc oby-

vatel. Přes padesát tisíc jich přišlo na letiště přivítat Svatého Otce. 

Jan Pavel I I . tam sloužil mái svatou, při níž se v homílii soustředil na 

ekumenismus. Na mši svaté byli přítomni i zástupci anglikánů a metodistů. 

HAITI 

je jediným středoamerickým s+átem, kde "ernoši tvoří většinu obyvatelstva 

- 60%. Míšencu je 30% a běloch' 10%. Na severozápadě ostrova se zastavil 

při své první cest« r . 1492 Kryštof Kolumbus a vztyčil tu kříž. První 

mše svatá zde byla sloužena v r. 1494. Evangelizační službu vykonává^ 

kanadští, a francouzští misionáři, kteří, zde p°sobí již od počátku 16. sto-



- 12 -

letí. Tehciy sem začali kolonizátoři přivaž?t Serncce-y jako otroky a misio-

náři 3e snažili pomáhat otrokům. 

V dooě návštěvy Svatého Otce vrcholil v Port au Prince eucharirtický 

kongres. Proto Svatý Ot°c věnoval svou bomliii při mři svaté přodeváim 

úctě k euchu-.-istii. Avšak ani "tie nepřešel mlčením sociální rpravedlnost 

a násilí. V závěru svěřil obyvatelstvo poť ochranu Panny Marie.a svat éíio 

Petra Klavera, který v první polovině 17. století horlivě pracoval aeri 

černými otrokj, 

Velmi důležité bylo setkání Jan- Pavla I I . 3 představiteli líiťinfil^Te-

rické biskupské konference, která zde měla své valné zasedáni'. Tato bity- p-

ská konference má v církvi mimořádná postavení. Biskupové jo-U povoláni 

k nové evangelizaci. V jejich č;-rošti je posile,•;v charakteristické rysy: 

láska k eucharistii, úcta k Panně Marii -a společenství se Svatým Stolcem. 
1 

Jak hodnotí svou cestu J&n Pavel I I . 

"Nemohl jsem Střední Americe přinést již hotové řemení těžkých problé;.3, 

neboí to není úlohou církve. Přístupová? jsem k lidu s úctou a láskou, a chtěl 

jpcm, aby znělo do celého světa tiché a často zapomínané uUpMií tohrto lidu 

a zároveň i výzva ke změně vnitřního postoje, která povede k míru o spravedl-

ností." 

0 o z b r o j e n í 

S velko bolestí vidíme, ?o v hospodářsky vyspalejších státech b-lo v • 

robeno r stále se vyrábí nesmírné množství zbrení* k tomuto účelu se soustře-

ďuje úžísné úsilí duch? e t*la. A tak občané t*chto států jsou stavěni rve" 

úžasné oběti, zatímco druhým státům schází pomoc, kterou potřebují k svč u 

hospodářskému rozvoji a sociálnímu pokroku. 

Obvykle se ospravedlňuje toto zbojení tím, že dnes nemůže být mír zabez-

pečen, leč když existuje rovnováha ve zbraních, Zbrojí-li tedy jeden ¡v tát, 

o..tatní státy s ním musí držet krok a také vyrábět zbrani. A jestli?.' něk; 

ry stát jo vybaven atomovými zbraněmi, to je druhým a tátům důvod em, 1 .y 3i 

t ' 2 hleděly zaopatřit takové zbraně, schopné stejné ničící síly. 

následkem toho lidé žijí neustále ve strachu, jako by na ně měla doleh-

nout obrovská smrŠt, která se může rozpoutat každým okamžikem. A ne bez 

rdu. vždyí zbraně jsou zde. Je tomu těžko uvěřit, ale na svotě jsou lidé, 

schopni na sebe vzít odpo/ědnost za smrt a ostatní spouší, kterou by válka 

způsobila; opravdu, pak nelze vyloučit, že by neprozíravý a nekontrolovatelný 

čin mohl vznítit jiskru války. 1 když dnes úžasná účinnost zbraní ^"c^račuje 

l i d i , aby začali válku, přece jen jsou tu důvody k obavám, že by samy pr/nsy 

s '-.-„omuvýifii zbráněná, konané zu válečným účelem, mohli mít osudné následky 

ní: různá odvětví života na zemi, jestliže nepř^stencu. 

Proto spravedlnost, moudrost ¡.> vzájemná úcta a láska žádají, aby bylo 

zastaveno závodění ve zbrojení- Necht se sníží současně a na obou stranách 

stav výzbroje už existující; aí jsou zakázány atomové zbraně a dojde se k 

odzbrojení, doplněnému účinnou kontrolou. "Nesmíme copustit", napr-.nínal 

Pius X I I . , "aby se pohroma nové světové vá.lky se svými hospodářskými a so-

ními škodami a se svými omyly a zmatky no mravní stránce potřetí snes-

- :. a lidstvo." (Sry. vánoční poselství Pia XI I . z r . 19élj výzva Benedikta 

:"r . k vládcům národů vedoucím v^lku z 1. srpna 1917. ) 

My ze ijvé strany neustaneme vyproSovst v modlitbě na Bohu, aby prová-

zel úsilí státníků svou pomocí a a>y jo učinil plo^v.ývn. 

Z encykliky Jana XXIII . "Pacem in terr:'.?" 



list -kardinála fcv Cásaroliho 'ur-čený v sem- biskupům..a. ordináK.p ^Českosjg^t^akn 

Jeho Eminenci, nejdůstojnějšímu panu kardinálu 

Františku. Tomáškovi,-, pražskému arcibiskupovi, 

a nejdůstojnejším pánům 'biskupům a ordinárům Československa, 

Svatý Stolec duštal z různých stran zprávy o zvláštní situaci, jež vznik-

la v Československu méži klérem v otázce v otázce křesťanského úsilí ve pros-

pěch míru po zveřejnšní známého prohlášení "Quidam e p i s c o p i " k t e r é vydala 

Posvátná kongregace pro' klérus 8 . března 1982. • 

V&šu Eminence dobře ví, že problém wíru byl a jo p^edm^tfem stále pozor-

nosti a bdělé péče ze 3trpný církve, papeže a Svatého Stolce. Jméner Svaté-

ho Otce a 7 jeho pověřeni máfn of-st zabývat sc touto d"l'"žítou otázkou, 

při oor.ína jf Vaší Eminenci, ostatním' biskupům a místním ordi.nářům ono^o 

n: • áa zásady uČitrlského úřadu vyvěrající z evangelia a ri' zné akce ná.sxup-

ců ::••(. tého P.e era . j imiž dosvědčovali své úsilí ve al užbě míru v duchu velmi 

známého blahoslavenství" "Blahoslavení šiřitelé pokoje, nebot oni budou 

nr. Kvá ni Božími dě cir.i. " 

Základem křesťanského poselstvi o míru je evangelium, ktnré církev přija-

la od Xr: .-.ta'. On smiřuje Boha 3 člověkem, nebot svou obětí na kříži vykoupil 

všechny »lidi. Jde tedy o podstatně duchovní poselství, jež se v tělujo do ži-

vota křesťana., který se-řídí Ježíšovým příkazem: Mi.Iilujte se navzájem." - v o-

ček-ávání cine, v němž podle proroka Izaiáše překujete meče v radlice, kopí 

na vinařské nozs. Jeden národ nepozdvihne .zbr; ně proti druhému národu, nebudou 

áe již cvičit v boji»' • , , 

Uvádím jednotlivě: Učitelský úřad církve se zabýval ciázkou míru pří mno-

ha příležitostech. Hlas , Pia XII , před vypuknutím 2. světové války, během ni 

i po jejím dokončeníj enpyklika Janu XXIII..Pacem in terris, učení I I . vati-

kánského koncilu Gaudium et spea, výzva Pavla VI. k Valnému shromáždění Spo-

jených národů- to jsou některé příklady z posledních let , jak papežové za-

sahovali ve prospěch míru. 

Učitelský úřad církve.. 6 otázkách míru. se plně rozv'_jí a projevuje se s 

novou silcu za současného pontifikátu Jana Pavla I I . Tiž ve své první encyk-

lice Red emptor' ho.ninis Svatý Otec entěl předložit úvahu o hrozbách, jež ae 

vztahují ned osudem člověka, neakončí-li.ae a plány zničení a vyhubení, kte-

ré Váu jí současné zLraně. Toto varování zdůraznil v projevu ve Spojených 

národ ech za své návštěvy 2 . října 1979. Papež nalíhave vyjádřil své star os - ' 

ti při jiných příležitostech. Snad bude vhodné" připomenout ty nejvýzna^Sjsi. 

V' projevu v sídle Unesca 2 . 6-. 1980 a v projevu, k zástupcům universit Spoje-

ných národů 25. 2, I fOl , v nšnfž ae'zvláště zdůrazňuje Zodpovědnost včdca ze 

mír ' Vášnivý mírový apel světu' pronesl v Hire"5T-ě ? . 1981, poselství rd-

rc" ádn'mu zasedání Spojených nfirodů o odzbrojení 11. 6. 1982, v nšnm ae 

pre''."..aŽujo,* že'.mír-je-'možný, a tedy je i povinností» F.imo to starostlivost ' 

J' Pavla IT. o mír-se znovu a znovu projevuje při jeho pastorálních »estach 

a při růxných • příležitestech v Římě, při setkání 3 vládními představiteli 

a 3 v; ".- Lane i akreditovanými u Svatého Stolce. 

Jak bylo řečeno shora, papežsko učení se chce projevit i v konkrétních 

f k o a b y - - b y l o patrné úsilí církve o mír. Omezuji se na vý"et takových ak-

c"r v vdobí .po''skončení' I I ; vatikánského koncilu. Jp třeba především přlpome-

n--.:,u v. ovení papbžské komise luatitia eVPax v r . 1967, jako jeden z orgá-

nů ' ' t-'r- Stolce, který má sledovat otázky týkající se míru, rozvoje, lid- • 

£ pr:'.'--, ta šířit sociální učení církve, podle něhož mají křesťané zaměřo-

v . •' . " ' . > j -". svou činnost ve společnosti 

a tiJ-. napomáhat pastorální činnosti biskupských konferencí ve světě ve pros-

r 'ch'miru. Kromě vytvoření tohoto orgánu Pavel VI rur;'" >al, ab.y se první den 



-

lC&Sdóho roku sin vil tzv. Světový drn míru fl- výrwrJ* výchwn™ «emrftř-oninn vjr-

chová vat Boží lid pTOJVtředáictviri modlitby, zamyšlení a akcí zamířených na 

mír podle zvláštního aspektu wj&dřrného heslem, j pž te každý rok mění a 

které Svatý Otec vysvětluje v příležitostném poselství. Takový den, slavený 

poprvé 1. ledna 1968, se stal oennýn nastrojím onoho výchovného úsilí, jež 

církev trpělivě a vytrvale vyvíjí, nebit je přesvědčena, Že jen správně vy~ 

chované svědomí je s to učinit mravní rozhodnutí nutné k tomu, aby ee vytvo-

řila atmosféra pokoje v lidských vztazích. Mimo výchovnou činnost Svatý Sto-

lec neqpomíjel aktivně se zařazovat na těch mezinárodních fórech, kde o« de-

batuje o veltui důležitých otázkách týkajících se míru^ Z tohoto hlodiska 

je třeba poznamenat, že Svatý aí+;;ltsc, člen International ¿itomic Energie Agency, 

již od vzniku tohoto orgánu přistoupil ke smlouvě o zákazu výroby atomových 

zbraní, a to 25. 2. 1S71, kterou navzdory jejím větším omezením je nutno po-

vazovat za výrazný krok na cestě k odzbrojení. 

i-, tak Svatý Stolec nabídl 3vjj specifický prínft, který není technického 

Či politického rázu, nýbrž mravní, inspirovaný základními principy, jimiž se 

m a j í řídit vztahy mezi státy a národy, účastní se konferencí o bezpečnosti 

0 spolupráci v Pvropě a ^e jedním z firmatářů Helsinského závěrečného aktu 

r. 1975 a nadále se účastnuje zasedání svolávaných n& základě tohoto důleži-

tého dokumentu. 

V této souvislosti chtěl Jan Pavel I I . osobně napsat hlavám atátu ostat-

ních firmatářslcých zemí a poslat jim dokument 1. září 1980, který předkládá 

hlubokou úvr.hu o ceně a obsahu svobody avédomí a náboženské svobody. Foukazu-

je v něm mimo jiné na úzkou acuvislost mezi respektováním takovéto svobody 

a mírem. V témž duchu dul Svatý Otec podnět k vyslání delagace papežské ckada-

rie věď k vládním představitelům USA, SSSR, Velké Britár.ie a Francie, jakož 

1 k předsedovi Valjého shromáždění Spojených národů, a pověřil jo, aby vysvět-

lili vědecký dokument, který byl výsledkem studia téže Akademie o zhoubných 

následcích užití atomových zbraní. Paxiežaká akademie yěd také' nedávno uspo-

řádala kongres presidentů Akademií celého světa a jiných vědců z různých ze-

mi, na jehož konci přítomní schválili prohlášeni c tom, předejít nukleár-

ní válce. 

Vedle txchto akcí možno připomeneux účast zástupe* Svatého Stolce ne mí-

rových shromážděních razných náboženských vvznání, jako kongresy Organizované 

Světovou mírovou konferencí náboženství s Světové konference ns téma; Věřící 

na ochranu posvátného deru života před nukleární katastrofou. 

2. Církev plní toto ave poslání spásy a pokoje mezí ná.rody světa podle své 

povahy a hierarchické struktury. Její božský zajcladata? ji vybudoval na lot-

rově 3kále a na základě apoštolů, proto ji spravuje Petrův nástupce a biskupo-

vé, kteří jsou s ním spfjeni, Vždyt také I I . vatikánský koncil učí: "Jako sva-

tý Petr a apoštolovo tvoří podle rozhodnutí Pána jedon apoštolský 3bor, podob-

ně i římský velekněz, Petrův nástupce, a biskupfvó, nástupci apoštolů, jsou 

navzájem spojeni. Biskupský sbor, spojený se svou hlavou, římským veleknězem, 

je zástupcem sboru apoštolů v učitelském a pastýřském úřade a zároveň s pape-

žem vlastní svrchovanou a plnou moc nud všeobecnou církví. Tuto svrchovanou 

pravomoc moh*u biskupové vykonávat, když jsou shromážděni na všeobecném aněru 

nebe když je římský velekněz svolá, aby kolegiálně rozhodovali. Jednotliví 

biskupové, stojící v čelo místních církví, mají z vůl3 bwžskéhu zakladatele 

církvu vlastní a plnou moc nad částí Božího lidu, j jíž jin byl svěřen. A jako 

římský velekněz je viditelným'principem a základem jednoty všeobecné církve, 

tak jimi jsou jednotliví biskupové v místních církvích. Jednotliví biskupové 

představují vlastní církev a zároveň všichni spolu a papežem představují vč,e~ 

ebecnop církev ve svazku lásky a jednoty. Trk ustanovení Kristem a za pomoci 

Ducha svatého biskupové spojení s Kristovým náměstkem učí, posvěcují a spra-

vují nejen místní církve, nýbrž i celou církev. 

Jednotliví biskupové pak svěřují výkon své služby knězítn podle různých 

stupňů. Tito spolupracovníci vytvářejí s biskupem jediný kněžský sbor. Svá-

tost kněžství uděluje kněžím pomazáním IXich svat; a připodobňuje je Kriitu, 



nejvyšžímu a víénému knězi, aby hlásali evangelium, slavili bohoslužbu, a při-

nášeli lidem smíření s Bohem. Mezi kněžími.a biskupy existuje svazek lásky, 

poslušnosti e vzájemné úcty, protože mají společná svěcení a poslání a samotní 

knězi jsou 3pojeni důvěrným bratrstvím, jež se projevuje vzájemnou pomocí, spo-

lečným Životem a prací, a vzájemnou láekou. I I . vatikánský koncil neváhal nazvat 

toto spojení důvěrným svá-tostným bratrstvím a zdůraznit, že všichni kněží qp o-

lečně s biskupy mají v takovém stupni podíl na témž jediném kněžství a službě , 

Krista, že sama jednota posvěcení a poslání vyžaduje hierarchické spojení ^něŽí 

s biskupským stavem, Takové organické spojení kněžstva je podstatné pro spáso-

nosné poslání církve, takže mu Pán věnoval svou modlitbu při Poslední večeři. 

Církev při výkonu plnění odkazu svého božského zakladatele očekává se zvláštní 

starostlivostí, že jeho služebníci, biskupové, kněží e jáhnové velkodunně odpo-

vědí na nároky svého posvátného povolání. Tento c ' l sledovalo- i nedávné prohlá-

šení "Episcopi quidam", vydaná Posvátnou kongregací pro kl 'rus, usilující o to, 

aby se uvedení služebníci zcela přizpůsobili hierarchickému uspořádání církve. 

3. Svatý Stolec ve své sne ze kromě toho, že veřejn" hlásá nutnost míru a při-

pomíná j i , prohlašuje, že je vždy oct oten a přeje 3i jednat s vládami, jež to 

chtějí, o 3pclečném úsilí o mír, at uz • tom, jak zlepšit účinnou spolupráci, 

či o tom, co může míru skutečně pomoci. Církev jako viditelné společenství li-

di žádá, aby bylo všude uznáváno její právo žít a působit, a přitom se snaží 

mít vhodné styky 3 různými politickými společenstvími při vzájemném respektová-

na nezávislosti a samosprávy na vlastním poli. Církev nežádá výsady, nýbrž pouze 

oprávněnou možnost svobodně 3e rozvíjet v jakémkoli režimu a plnit své poslání 

v opravdová svobodě. Nadto opravdový mír mezi národy vyžaduje, aby byla respek-

tována lidská práva a záláL&dní svobody. Lezi nimi zaujímá zvláštní místo svobo-

da svědomí u vyznání, kterou Svatý Stolec vždy hájí. Uzavírá též smlouvy, jimiž 

je zaručeno, aby katoličtí občané mohli svobodně projevovat svou víru a konat 

obřady át už soukromě či veřejně. 

Už 31. proaince 1981 ae Svatý Otec obrátil na Vás, biskupy, protože ho tí-

žil velký nedostatek kněží a problém seminářů. Později, 14 ledna 1982, zaslal 

dopis panu presidentu Československé republiky, v němž vyjádřil přání, aby bylo 

přednostně umežněno uspokojivě vyřešit tento problém. 

Svatý Stolec ze své strany znovu a xnovu Žádal a doaud žádá českjslovenské 

představitele, aby zahájili rozhovory, aby bylo možno jednat a snažit se roz-

řešit tyto naléhavé otámky, aby 3e tak d^šlo k plné a trvalé normalizaci života 

církve, tj . aby biskupové mekli svobodně vykonávat svoji posvátnou moc a radit 

ae c společných věcech na biskupské konferenci. Aby řády a řeholní kongregace 

měly možnost žít, aby se laici mohli svobodně účastnit avétoatného, liturgické-

ho i administrativního života církve. Za těchto předpokladů může církev mnohem 

více prospět věci míru avým přínosem. 

Sděluji Vám uvedené věci z pověření Svatého Otce a tlumočím jeho přání, 

aby Vaše Eminence, všichni kiskvpové a ordináři zastávali jim dobře známé 

shora uvedené zásady, týkající se hierarchického uspořádání církve, aby je do-

ké ?: .11 v bratrském spojení upla tnev"t jak ve arýřlení, tak v praxi mezi knežx-

mi svých diecézí. Svatý Otec jim zc srdce žehná společně s jejich pcatýři. 

Používám této příležitosti, abych vám projevil 

svou úctu. 

Vaší Eminenci oddaný 

kardinál' Agoatin* Cusaroli 

List jo datován ve Vatikáne únore 19S3 



- 16 -

Z fi í U r. D O F R k-K Y 

ObJ>Jl dopisu kard. Casaroliho, přpíisody ikviy pra veřc^nó záležitosti 

církve, kare. Tomáškovi, ostatním bisJífapůiíi a wistníic ordinářům» Z Vatikánu 

l i . 2. 1983 (svátek sv. Cyrila a Metoděje). 

Dopis je napsán z pověření Sv. Otce a jeho jménem. Je psén do situace 

po prohlášení Kongregace pro klérus z 8. 3. 1982, o níž byly Sv. Stolci 

doručen} zprávy z nepružnějších míst. 

I . části Věc míru je věcí cele církve! Učení křesťanského náboženství 

o míru jc, podstatně ebsaženo v Kristově evangeliu. Círk&V tot* poslání koná 

n,- všech stupních. D ů k a z y z poslední doby; 

1. Jikce Pia XII . před válkou, během ní i po ní. 

2. Encyklika. Jana XXIII . Pacers in terrir (19S3) 

3- I I . vatik. sněm v konstituci Gaudium et spes í196?) 

Řeč Pavla VI . v OSN (1964) 

S novým elánem tak činí nyní Jan Pavel I I . : 

5 . Encyklik! Redemptor hominis. 

6. Ííeč' v OSTÍ 2. 10*. 1979. 

7. Řeč v UNESCO 2 . 7 . 1980. 

8 . V audienci člerů universit Spojených národů 25. 2. 1981. 

9. Výzva z Hirošimy 25. 2 . 1981. 

10. Poselství k zasedání OSN o odzbrojení 11. 6. 1982. 

11. Cesty Jan- Pavla I I . 

12. Založení Papežské komise IUSTI7IA Í7T FAX pro mír, pokrok,. lírtská právo e 

šíření sociální n̂ -uky církve, pro vailí o mír o Činnost křesťanů i bis-

Kuj>ských konferencí pro věc ríru 

13. Zaveélní dna r:íru od 1 . 1 . 196tí. 

14. Účast na mírových podnicích - ne politická, ale mravní; 

členství, v Mezinárodní agentuře o atomové energii (IA£A) 

15. Účast na pak tu o nešířeni atomových zbraní již 25. 2. 1971í 

16. Účast na'konferenci v Helsinkách (1975). 

17. list Jana Pavla I I . signatářům těchto dohod (1. 9. 1980) : 

mír j<. nutně spojen se Svobodou svědomí a náboženství 1 

18. V prosinci 1981 doručují zástupci Papežské akademie věd varování preti 

atomové válce - velmi vědecky pod] -ože.né. 

19. Podobně předsedové Akademií věd celého světa a význační učenci ze bys •>•-

sia v uriie 23.-2 4. 9. 1982 vydávají Prohlášení, jak p ř e d e j í t 

" atomové válce. 

20 . Účast na Všeobecných náboženských konferencích za mír (Kyoto 1970; 

lovaň 157-',; Princetown 1979; Všeobecné náboženské shromáždění nábožen-

ských vyznání v Moskva 198-. 

část: V ČPSE nejde jen ^ mír, jde o jednotu církvel Úsilí o mír 

cpravau křestanský musí týt v souladu s podstatou, posláním a zřízenír církveI 

X . Jednota římských biskupů se světovým cp^skopáten). 

2 . Odpovědnost biskupů za jeanotu církve. 

3- Odpověd iost kněží za jednotu církve. 

4 . Vra 1 -íai zdůvodněním a základem této jednoty je svěcení, poslání, láska, 

per;.. .Vost a vzájemná úcta, - "hluboká svátostnš bratrství' /Vat. I I . 

a • o knězích 8 / , Činnost biskupů a knězi musí odpovídat jejich pos-

la " :.i povolání; ta práv5 Žádá prohlášení Kongregace pro klérus z 8. 3. 

1: 2 , . i 
J ě á a v . - Vztahy mezi Sv. S+olcers a Č3SR. Církov.- nechce privilegia, ale 

skutač:. •„ a pravou svobodu Rv*>doní a nrbožerství , respektování lidských práv. 



- 17 -

1 , Sv. Stolec uznal 1919. fiSR, 1928 s ní uzavřel konkordát. Po 2. světové 

válce byl v Praze zástupce Sv. Stolce (internuncius) až do jeho vypo-

vězení 1949. Během koncilu Sv. Stolec projevuje ochotu k jednání, 

která začalo 1963. 

2 . Hlavní problémy zůstaly nevyřešeny; «bsazení biskup, stolců, semináře, 

mládež, rodiny, krěž. povolání (Jan Pavel IX. biskupům 31. 7. 1981, 

12. 3. 1982; dopis presidentovi ČSSK 14. 1 . 1982).Obnovení řádů, dis-

kriminace laiků. 

K O M E N T Á Ř 

1 . V dopise není řeč přímo o PiT - ale má to své důvody: 

a / Nejde ani tak o PiT, jako o jednotu církve a její důležité potřeby, z nichž 

některé jsou znovu jmenovány (111 ,2) . 

b / Pochybnosti o PiT má- Svw Stolec, náš i světový epiakopát a všichni Čestní 

věřící od jeho ^rodu. 

c/ Prohlášení Kongregace pro klérus z 8 .3 .1982 bylo dost jasné a úřední výkla-

dy v Římě i u nás zcela jednoznační', 

d / Je možné, že režim bucc usilovat zase c jiný kněžský spolek. Proto dopi3 

zdůrazňuje jednotu s římským biskupem a kardinálem Tomáškem, Závěr dopi-

su zní: "Podávaje tuto zprávu z příkazu Sv. Otce otevřeně říkám: Přeje si , 

aby biskupové a ortíináři, jimž především jsou dobře známy zásady hierar-

chického zřízení církve a uznávají je, chtěli je denně šířit mezi kněž-

stvem Vašich diecézí v bratrském společenství.s Vámi." Méně diplomaticky 

a církevně řečeno: Je tu Sv. Otec, za ním stojí věrně kardinál. Kdo jejich 

postoj v otázce ^iT neuznává, ruší jednotu, poslušnost a možnost bratrské-

ho společenství. 

e / Věřící tu nejsou přímo osloveni, protože je to vlastní otázka kněžské věr-

nosti a poslušností. Ale jde tu o jednotu církve a věc míru i jim! Proto 

budou stát za věrnýoi krřč.ími, 'udou od nich žádat nejen státní, ale i cír-

kevní .postoj, činnost a působení. Možno říc' obměnou: Buduj církev, posílíš 

mír! Věříci se nedají strhnout k nenávistí vůči knČžím bloudícím, ale dají 

jim najevo, že od knězi čekají příklad věrnosti a statečností. Za kněžími, 

kteří j3ou vpravdě"našimi kněžími", budou stát.. 

2. Jak patrno z dopisu,«propaganda, že Vatikán zakazuje kněžím mírovou činnost, 

je vylhaná. Jako kněží mají v duchu evangelia dávno vetší a hlubSí prostor 

pro šíření pokoje, než jak jim ukládá politika státul Ale ono nejde jen o mír 

- to je přece kaídému jasné. ciT si osobuje všechna práva, která jim podle 

pravdy a podle církevního zřízení vůbec nepatří. Naopak mnoho z mírových či-

nů Sv.Stole? raáí veřejnosti ^atajili - zoela podle potřeb státní propagandy. 

3. Když. ucpis vyjadřuje naponfenutí Sv. Stolce k jednotě, je tím jistě myšlena ne-

jednota našich biskupů a ordinářů. Proto skrze kardinála Tomáška má být dopis 

doručen všem ordinářůin ČSi >R! Je tedy pohoršeními, když za jeho osobou někteří 

ordináři-noetojí, naopak jej pomlouvají, urážejí a stavějí se proti němu. Tak-

tika režimu jej chca zcela jasně izolovat. To by si měli uvědomit ti , kdo ja-

kýmkoli způsobem jednotu 'rusí'.' OVšem ň'utn$ za^e- ^ - z s s ^ ^ d l e _depisu. dodat, 

že jednota biskupůř kněží a církve leží hloubějil Srov. I I , 4. 

4. Nejde o vměšování do vnitřních záležitostí státu! Což je~PiT jenom státním a-

parátern? Nejde spis o vměšování státu do vnitřních záležitostí církve? Když 

papež, kongregace, státní sekretariát upozorňuje, co kněžské je a co není, je 

tc věc Čistě církevní, jejího myšlení, cítění a její struktury. Zajisté nemusí 

mít v těchto věcech vždy pravdu, ale je to její vnitřní věcí. 
• 

5. Nejde o nepřátelství vůči Č3SR, socializmu a socialistickému zřízení atd. Část 

I I I . ukazuje základní postoj Sv. Stolce i dosavadní hubené výsledky - vlastně 

spíš marnost jednání. Nejbolestnější problémy trvají nadále. Jde o požadavky 

spravedlivé - a to i podle našich zákonů a mezinárodních závazků ČSSR. Je-

jich neplnění je právě tady zcela zřejmé. 



- 18 -

itó biskup_Gábriš dvojníka? 

Jo známo, že biskup Pr. Júliuj nábriš, adminiatxátor trnav3ký, věr-

ně hájí správný postoj k Sdružení katolických duchovních Pacem in terris, 

jak byl vyjádřen v římské deklaraci z 8 . března 1982. Proto čtenáře šoko-

valo , když v Katolických novinách č. 7 z 13. 2. 1983, slovenských i českých, 

četli o jeho vystoupení dne 25. 1 . 1983 v Praze při setkání s místopředse-

dou vlády Iv'atejem Lúčanem. Do projevu o křesťanské povinnosti všech křes-

ťanu zasazovat se o mír - který by v zásadě mohl podepsat kterýkoliv kato-

lík - najednou p^dly věty ve stylu politického agitátora; 

tlI naše. kru.žstvo sa združilo v hnutí Pacem in tjrris a realizuje v 

nora r.iierovů službu. Každý by mal pracovať v tomto zmyslel Bude potřebné 

v tejto prácí sa lepšie poznať, lebo nierové hnutie v nej dostává praktic-

ký charakter, a proto ju musíme otvorene podporovať. Knazovi však už ne-

stačí, aby bol iba členom.Združenia Pacem in t e r r i s . . . " 

ddiv, pobouření a pochybnosti otřásly čtenáři. Pá se biskupovi věřit, 

když midví jinak v diecézi a jinak vůči státním představitelům? 

Mezitím došla se Slovenska zpráva, že tou záležitostí byl pobouřen 

neivíce sám Otec biskup. Když nemůže docílit ,, , v v . 
0 * (to je nam vem zřejmě^, 

aby tyto "katolické" časopisy přinesly tiskovou opravu, jak to má zákonem 

zajištěno každý občan civilizovaného státu, sděluje aspoň příležitostně 

svým. kněžír pravdu* Že tyto věty, propagující církevně znkázoný PiT, 

nerafl. 

Je to pro nás všechny dobrá lekce o tem, jek číst nynější Katolické no-

viny, vydávené PiT en. /. komu v tomto státč mohou katolíci vířjt. 

Ocrdová a Novajovský na svobodě 

Neaávno odsouzení cl ad; katolíci z Brr.tialavy, Helena Gondová a Fran-

tišek Novajovský, se odvolali proti rozsudku /odnětí svobody na 1 rok/. 

Ještě před projednáním odvolání u městského soudu v Bratislavě, které bylo 

.iU.nov.no na 4. března 198.;, je předseda příslušného senátu £r, Mazur pro-

pust.-.J. m. svobodu. Je možné, Se si političtí Činitelé - na rozdíl od StB -

zí. v li uvědomovat, že hrubé potlačování náboženských práv »bčanů není poli-

ticky výhodné v době, kdy se zdůrazňuje poctivost v práci. Nepochybně jim 

•.v'eo řekla re-akce četných 'jratialavských katolíků, kteří si vzali na dny 

soudního jednání dovolenou a klidně, svou přítomností, dali najevo své mí-

nění z-.i mnohé jiné. Citelný se ozvalo i silné pobouření světové veřejnosti 

ni' ídrsau socialistického československa', kteró porušuje stále znovu své 

rozinúrodní závazky o svobodách svých občdnu. 

Jak.j3c na proces díval francouzský zástupce "Iustitia et Pajc'1 

Káno v den procesu jçism šel na mši sv. Věděl jsem, že je sloužena za 

Helenu a Františka. 

V soudní budově jsem policistovi ukázal průkazku "Iustitia et pax" 

a on mě překvapen pouští dovnitř. Kývá na mě soudce, podávám nu papír 

- ruka se mu chvěje tak, Jc jistě nemohl číst. 



- 19 -

Jeunáni začíná - oba jsou obžalováni pr« podvracení re-publiky. Hela-

na tvrdí, žo Františka nezná, leda .podle jména a od vidění, jinak ne. .« ' i . 

Hájí se ve třech bodech: 

"Jestliže jsem studovala teologii , pak ne a bych se stala knězem v 

evangelické církvi, řeholnicí nebo profesorkou, ale především ab/sh posil-

nila svou víru a poznání Bohe, 

Je pravda, Žo mém četné náboženské knihy a písemnost i , . některé ve ví-

ce exemplářích. To se však týká pouze mne a zákon to nezakazuje. 

Všechny mé studie, úspěchy při zKouškách a činnost v zaměstnání ukazují, 

Že jsem vždy toužila co nejlépe sloužit své zemi." 

Klidný Helenin hlas kontrastuje s tónem prokurátora, který mluví a hle-

dí do okna nebo do stropu, nikoli na obžalovanou» 

Po přestávce mi už není dovoleno vstoupit do jednací 3Íne, vpuštěni 

jsou pouze čtyři clonové rodiny; 'i jeden Františkův bratr je odmítnut. 

Nové inicietiva StB ve prospěch PiT no SI ovensku 

Prostřednictvím Státního úřadu pro věci církevní nařizuje StB jednotli-

vým děkanátům, aby svolaly setkání kněží s předsedy ONV a církevními tajem-

níky. Tato setkání měla přimět kněze k "mírové" aktivitě v PiT a byla pro-

vázena útoky na Svatého Otce a 0 . biskupa Gábriše. 

Na těchto schůzích se kiždý duchovní má vyjádřit, co si myslí • PiT. 

Protože případné negativní prohlášení může mít pro kněze neblahé následky, 

je jasné, že nejde o volr.ou diskuzi. 

Podobná schůze ap konala 11 . ledna 1983 v kosickém děkanátu. Kněze ayo-

lal 'ONV Košice ,3 chůzi předsedal vedoucí církevního oddělení Dr . Karas,, 

iiístopřeiooda ONV, Josef Adamec, bývalý učitel , který má na starosti církev-

ní věci , nešetrně zaútočil na církevní představitele, kteří prý nedovoleným 

způsobem zasahují do občanských práv kněží a nutí je k pnatoji , který aa 

příčí jejich cočanskému a mravnímu přesvědčení. 

Zvláštní pozornost věnoval řečník dekretu Kongregace pro klérus a udá-

lostem, Které po jeho publikováni následovaly. Petom vyzval Dr. Karaa pří-

tomné k"diskusi . 

Po dlouhém trapném tichu se přihlásil jeden starší kněz a řekl : "Jako 

kněz mohu říci jen jedno. Církev žila tehdy, kdy my jsme tu ještě nebyli a 

nebylo ani sdružení PiT. Proto musíme tak žít a pracovat v nynější dcbŠ 

v jednotě s hlavou církve, aby zustela a pracovala i pro nás . " Přítomní 

reagovali frenetickým potleskem. 

Když se pak dál nikdo nehlásil o slovo, rozhodl Dr . Karas, že ue kněží 

budou vyjadřovat v abecedním pořádku. První, kdo přišel na řadu, se rozhlédl 

po přítomných a hlasitě se rozesmál. To vyvolalo mezi přítomnými takovou 

reakci, že se Dr. Karas už n^odvážil, ptát se na manění dalších účastníků 

schůze. 



- 20 -

/c-romoravský krajský nárocfní výbor v Ostravě 

odbor církevní 'tajemník 

Torné § Koňeřík 

farní úřad ŘK církv« 

793 96 L I P T Í-. Ň 

Cirk. 4/83/Kr/Ří/434 

Věc; Odnětí státníhó lůouhlnsu k výkonu duchovenské činnosti. 

Krajský »árodní výbor v Ostravě Vár s účinností od 1 , 2 . 1983 odnímá 

státní souhlas k výkonu duchovenské činnosti, protože nesplnujete podmínky 

všeobecné způsobilosti, požadované k výkonu této činnosti zejména ustanove-

ním par. 2 zákona č. £18/1949 Sb. 

Okresní národní výbor v'Bruntále k uvedenému dni "zastavuje výplatu Va-

šich dosavadních osobních požitků-

Přezkoumání případných námitek, podaných d* 15 dnů vd oznámení tohoto 

rozhodnutí, náleží Sekretariátu pro věci církevní ministerstva kultury ÍÍSR 

v Praze. 

r Vítězslav Kratochvíl 

tajemník pro věci církevní SmKNV 

* Na vědomí: Apoštolská administratura Olomouc 

TFVC ONV Bruntál - k provedení personálních opatření 

ř 

Ministerstvo kultury ČSR Liptaň 12. 1 . 1983 

Sekretariát pro věci církevní 

P R A H A 

prostřednictvím Severomoravského krajského národníku, výboru 

tajemníka pro věci církevní v Ostravě 

Věc: Tomáš Koňařík, administrátor v Líptaní, okres Bruntál 

pcdání náimitek proti odnětí státního souhlasu k výkonu duchovenské sl užby 

Dopisem SmKNV - odboru církevní tajemník v Ostravě ze dne 4. ledna 198' -, 

zn. Cirk. 4/83/Kr/Ří/434 bylo mi sděleno, že se mi odnímá s ^činností od 1 . 1 

1983 státní souhlas k výkonu duchovenské činnosti, protože prý nesplňuji pod 

minky všeobecné zp°sobi-losti7 požadované k výkonu této činnosti, zejména 

novoním par. 2 zákona č. 218/^,9 Sb. 

Podle poučení v posledním odstavci, kde je toto sdělení označen* j"ko 

rozhodnutí, podávám v Ihůtá tyto námitky: 

1 / Pokud by v této Věci mělo jít o rozhodnutí vydané správním orgánem, mám 

zato. že by mělo mít náležitosti, jaké vyžaduje zákon o ejrávním řízení č. 

71/78 Sb. /správní řád/ v par. 46 a 47, kde se mimo jiné vyžaduje, aby roz-

hodující orgán uvedl, které skutečnosti byly podkladem rozhodnutí, jakými 

úvahami byl veden při hodnocení důkazů a při použití právních předpisů, na 

základě kterých rozhodoval. Podle par. 55 správníht řádu.má být součástí 

rozhour.utí sdělení • odkladném účinku »dvolání, připudně «důvodnění, proč 

byl odkladný účinek vyloučen. 

2 / V rozhodnutí se pcuze, paušálně, bez důkazů a pcdkladů tvrdí, že nesplňu-

ji podmínky všeobecné způsobilosti, požadované k téta činnosti s odvoláním na 

par. 2 zák. č. 218/49 Sb . , který zní: "Státní souhlas-lze udělit jen du-he-;-

ním, kteří jsou^československými státními občany, jsou státně spolehliví a 

bezúhonní a splňují i jinak všeobecné podmínky pro přijetí do státních slu-

žeb»" 



- 21 -

K t-mu uvádím, že jadrtfk tvejsou nikx1« -tyto p^xhmínky pro přijetí do 

státních služeb uvedeny, jednak nejde u mne o službu státní, nýbrž, jek 

z výslovného zn?ní par. 1 odst. 1 vládního nařízení č. 219/49 Sb. vyplý-

vá: "Duchovní jsou zcměs+nonci církve." 

3/ Když jsem byl k výkonu duchovenská služby ustanoven, jistě jTem všech-

ny podmínky splňoval a nejsem si vědom, že bych^byl jakýmkoliv způsobem po-

rušil) neb« že bych porušil slib, který jsem složil podle par. 19 vl. nař. 

c, 219/49 Sb. a který zní: "Slibuji na «rvou ěest a svědomí, že budu věren Čes-

koslovenská socialistické republice a že nepodnijenu nic, c« by byl<- preti 

jejím zákonům, bezpečnosti a celistvosti. Budu jako otčan i.oc i d is t\ ckého 

státu plnit svědomitě povinnosti, jež vyplýv-jí z méh o postaveni, a vynas-

nažilji sue podle svých sil podporovat budovatelské úsilí směřující k blahu 

l idu . " 

Nikdy mě ani nenapadlo podnikat cokoli proti československé sociália-

tické republice, proti jejím zákonům, bezpečnosti a celistvosti. Také jsem 

svědomitě plnil své povinnosti, jaké vyplývají z mého postavení duchovního, 

u něhož jc i podle církevní nauky samozřejmé nabádat věřící k poctivé práci, 

k respektování cizíh-> a tedy i státního majetku, k lásce a pointci spoluobča-

nům atd . , jak mi jistě, dosvědčí i můj nadřízený církevní orgán. 

4 / Mohl-li bych se ( alespoň analogicky, dovolávat ustanovení Zákoníků prá-

ce par. 46, pak jsem měl být na své chyby a -edostatky v posledních dvanácti 

měsících ze strany správního orgánu písemně upozorněn. Nebylo mi však nikdy 

nic vytknuto, ani jrim nebyl uposorněn, že bych si počínal v rozporu sf 

kony CSSB. Kdybych upozorněn byl, jistě bych se napříště takového jedná; 

vyvaroval. 

Prosím proto, aby Sekretariát pra věci církevní ministerstva kultury 

ČSF. tuto věc znovu prozkoumal a odnětí státního souhlasu pro mou duchoven-

skou činnost z r u š i l . 

Doporučené. Tomáš Ki ň\řík, rdministráto; 

řím. krt. fa m í úřad 

793 96 L i_p t a Jí 

Na vědomí: Apoštolská edm' niEftratura, Olomouc , Vurmova 9 

ONV - tajemník pro věci církevní, Bruntál 

Ministerstvo kultury ČSS. V Praze dne 4 . února 1983 

Čís. j . 4.900/1933-Vii 

Pan 

Tomáš Konařík 

Liptan, okr. Brunátl 

Věc: T. Koňařík - odnětí státního FOubl~&u-

Vyřizuje: ref. JUEr. Jaroslav Hájek, tolef. 513, linka 202 

Sekretariát pro věci "církevní MK Č3B, Který je smyslu ustanovení par. 8 

odst. 2 zákona č. 2/1369 Sb. ústředním orgán ar, státní správy ve věceeh církví 

a náboženských společností, přezkoumal na základě Vašeho podání postup Se-

veromoravského KNV v Ostravě, jehož rozhodnutím čj. Cirk. 4 /83Ar /Ří /434 ze 

c.ne 4. 1. 1963 Vám byl odňat státní souhlais k výkoi^i duchovenské činnosti. 

V uvedeném řízení nebylo pc formální ani věcné strance shledáno závad. 

Ustanovení trestního řádu ani zákoníku práce se na rozhodování v těch-

to záležitostech nevztahují. Podmínky pro udělení státního uouhlaau k výko-

nu duchovenské činnosti stanoví zejména par. 2 zákona č. 218/49 Sb. Je po-

vinností příslušného orgánu státní-správy zkoumat, "<da duohovní,.ustanovený 



— t-C — 

státJií*íwuiii^ia^m na určité místo církevní, tyto podmínky splňujl, 

«Vestliže některá ze zákonných podmínek požadované všeobecné zpsob?losti 

silněna není, státní souhlas lze odejmout. T» se právě stalo ve vašem 

případě, když jste tak závažným způsobem porušil své duchovenské povinnosti. 

Protože na udělení státního souhlasu k výkonu duchovenská činnosti ne-

existuje právní nárok, je třeba uvedené rozhodnutí Severomoravského a'3V 

v Ostravě považovat za konečné. Možnost konání soukromých mší Vám však 

i nadále zůstává zacha/ána. • -

Ředitel Sekretariátu pro věci 

církevní: 

František J e l í n e k , «v/ r. 

Za správnost: Štrchlová /nebo Štacbl»vá/ > 

(podpis mál« čitelný, bez jakéhokoliv razítka) 

Apoštolská ooministratura Liptaň 22. 2 . 1963 

Wurmova 9 * 

0_1 j m o u c 

Věc; Ukončení nemocenského stavu a oápověá ministerstva kultury ČSR 

21. ánora 1983 mi skončila pracovní neschopnost způsobená operací 

tříselní kýly. 
* • ' « 

Ministerstvo kultury ČSR zaslalo c^peyěá na odvolání proti rozhodnuti 

KNV Ostrava; vi2 přílohs. 1 * 
. T 

Prosím o laskavé sdělení kompetentní o.sobou Apoštolské administratury, 

zda po skončení nemocenského stavu dále zůstávám zaměstnancem Apoštolské 

administrstury /za jakých podmínek pracovních a fímnčnícto/. ' 

Je-li rozhodnutí KNV v Ostravě č . j . Cirk. 4/83/Kr/ŘÍ/434 pro Apeštol-

skou administraturu tak závažné, že ukončením pracovní neschopnosti se mnou 

rozvážete i pracovní poměr,, pak mi to písemně co nej Iři v sdělte, abych se 

mohl při hledání zaměstnání písemným dokladem.pr«kázat. 

Za brzké vyřízení děkuji. 

T-*raáš K«ňuřík 

7 9 3 % Liptaň 143 
* 

Příl»ha č. 1 Potvrzení pracovna neschopnosti 

č. 2 Odprvěá ministerstva kultury ČSR 

¿ P O D O L S K Á íi .B M I N I S T PI A T U R A V 0 L I ií 0 U C I 
-».» -. — ' ' — ' — i(t—rp~n 1—r~l i~<i m _>u» u _ i— i 

Čís. 135/83 Ord. V Olomouci dne 24. února 1^83 

Věc; zaměstnání v době mimo duchovní správu 

Důstojný Pán , ' 

'Tomáš" Kcňařík 

793 96 -Liptaň č. 143 

?-ele platných předpisů v ČSSR ustanovuje Apoštolská administratura v 

duchovní správě kněze, který obdržel od KNV státní souhlas."Požitky platové 

paia^a kněz od OlvV, v jehož obvodu se farní vřad jím spravovaný nachází. 

Když kněz ztratí státní souhlas, nemůže ho Apoštolská administratura dá-

le pora-hat v duchovní správ' ve farnosti, ve které působil, nebo ustanovit 

be- .,a.óltipu ve farnosti jiné. Také ONV přestává knězi mimo duchovní správu 

va- " e , p . . i-oky. 

'•'•••• němýma kn'zi b»z st-átního souhlnsu nabídnout 

• - • vt c I:o nemá. Na Apoě Lalai-é aoministratu'. e je několik laic-



- 23 -

kých zaměstnanců, kteří vedou část agendy a. generálními vikáři a kan-

cléřem, kteří za svcu práci plat nepobírají. 

Na cobu• kdy budete mimo duchovní správu, nastupte do sajr.šatnánx, které 

Vám bude nabídnuto státními orgány nebo si sám nal ežnete.- Jo Vám bude 

zno\u státní souhlas udělen, budu o něj žádat, opět Vás ustanovím v ntkveró 

farnosti. 
•Boží cchranu přeje a žehná. 

+ Josef Vrana 

biskup, apoštolrký administrátor 

o. omoU(?ký 

4 

„Tak odpovídáš veleknězi?" 

V únoru 1977 poslal nám do Opavy otec biskup Josef Vrana nového kaplona, 

F. Tomáše Koňaříka. Kněžskou službu konal v® zjevné jednotě a římsKým bisku-

pem. Během p°sobení v na'c." městě C&T ing. Příhoda jej dvokrát nutil do Pi1" 

P. Trmáš vždy nabídřku rázně odmítl. Když papež J m Pavel I I . -•svítej v žrrvnu 

1979 do své rodné vlasti, P. Tomáš s ním prožíval jeho třídenní pomť k líetce 

Boži na Jasné Hoře v Čenstoch ové. Po návratu byl vyšetřován OCT v Opavě Jaro-

ši avem Hubáčkem. který jej nutil k podrobnému (ústnímu i písemnému) popisu 

cesty za papežem* Protože náš kaplan se nechtěl "podělit" na ONV se s;';-.xtky 

z papoSovy pouti a z dnu prožitých v Psisku, vyslovil mu OCT ústní důtku. 

V daiKeh letech žádal KCT v Ostravě o povolení vykonat pout k hrobu av. Cy-

rila v áím.Š a k P. Marii do Lďřd a Fatiasyj odpovědí mu byl,» odnětí pasu a ces -

tovní dol žky k sbčanskému průkazu. To uŽ se psal únor 1cj82. 

X 1. srpnu byl přeložen do Lipxaně na Osoblažsku za administrátora 4 
farností. Po skončení ročníkového setkání v poledne 15- 9. 1982 se snažila 

čs. policie 3 km p-d Liptaní legitimovat odjíždějící kněze: tři , kteří pad-

li tíc nachystané pasti, pak vyšetřovala. Vzápětí nato přišel do excurr. fo:r>* 
nosti zloděj církevních památek, jehož administrátor ohlásil na VB. lehem zá-
ří si vyžádal P, Tomáš povolení k opravám rýnování kostelů od OCT Bruntál, 

získal potřebné peníze od Apost. adffiinist^atury na zakoupení materiálu a leše-

ní ke dvěma kostelům. V říjnu pak za pomoci příbuzných, rodáků a farníků le-

šení vyrostlo a kostely dostaly -ýnování. Pne 30. listopadu 1982 po mši av* 

v Liptáni a Pitáraé VB odňala P. Tomáši řidičský průkaz pro -požiti alkoholu 

při bohoslužbách. Během týdne byl pozvánkou zavolán P. Tomáš na VB v Bruntále 

k projednání odňatého řidičského průkazu. Byla to však StB, která se hrozbami 

snažila vyšetřit setkání knězi ze 14. a 15. 9. a způsob pastorace bývalého na-

šeho pana kaplana. Novou pozvánkou na 7. 12. 1982 byl P. Tcmáš pozván před 

skutsč: •••! k jmi si Popravního inspektorátu VB v Bruntále, která mu uložila poku-

tu ve výši 50,C,- Kčs a odnětí řidičského průkazu na 6 měsíců , ač výsledek 

rozboru krve byl 0,00 promile alkoholu v krvi. 

V den památky sv. Jana Nepomuka Neumanna, 5. 1 . 1983 obdržel P. Tomáš 

rozhodnutí SniXTTV v Ostravě ve věci odnětí státního souhlasu k duchovenské 

činnosti. Bálo mluví písemná fakta. 

Stsnovisko hnutí "Fax Christi'|_k diskriminaci vy-řící ch v ČSSB 

Komise pro lidská práva při Spoj mých národech zehájila diskusi o uplat-

ňování l-eklarace Spojených národů, týkající se odstranění všech forem nesná-

šenlivosti a diskriminace, za"1 o zené na. víře a přesvědčení, která byla odhlaso-

v-. a:L balným shromážděním Spojených národů 25. 11. 1981 a nyní je jednou z 

•á^ek na pořadu jednání, Hnutí "Fax Chri3ti" soudí, že ČSSR vykládá nábožen-

i z-.a p • o b u opůsobem, jenž je zcela v rozporu se směrnicemi výše uvedené 

' klá: -j.ee* V ČSSR totiž není možná žádná náboženská činnost bez předběžného 

1..._•.:ni a kontroly státních úřadů. Např. bohoslužby nebo vyučování kate-

, ., • 1 V-;:a v .';<-.e';é boého povolen.:! úř-du pro církevní záležitosti může být trea-

..- dvouLoiým vězením podle par. 178 tr. z . , kde se mluví o maření do-

v:a so&tu nad církvemi a náboženskými společnostmi. 



- 24 

Představitel tanv+fPi* Oirlsti " y e ^ v é řeči před kondsí pro lidská prá-

va zdůraznil , že roho.Tríci a laikové b?li souzeni pro "obchodně nepovolenou čin-

nost" za cpiuovéní o šířoni náboženské Titeratury v Československu, třebaže ob-

žaloba nemohla dokázat, že.ousouaoni měli z této činnosti sebemenší zisk, Itapř, 

při prccesu v 01o»ouci byl G-ti o František Lízna TJ a pět-dalších osob odsouzeni 

k těžkým trestům. 

linutí "Pax Christi" uvedlo i další bolestný případ. Sló o františkány, P. 

Jcin^ Bártu a Lr. Trojana, kteří byli obviněni, že neoprávněně organizovali fran-

tiškánský klášter. Skutečný tzv. zločinem F. Bárty bylo, Že ř í ď l n«povwi ;-.r-• bo-

hoslužby a vyučoval teologii. Byl odsouzen 7. dubna 1582 okresním soudem v 

bérci k 18 měsícům odnětí svobody pro porušování zákona o státním dozoru nad 

církvemi. V edvolaeím řízení mu krajský soud v Ústí nad Labem trest snížil nu 

12 měsíců. Před nástupem trestu 0 , Bárta zemřel. Hnutí "Pax' Cb.ris.ti" *»bdržele 

od něho dopis datovaný 24. 5. 1982, v němž žádal, aby hnutí předložilo jehw 

případ Komisi pro lidská práva při OSN. , • 

Hnutí "Pax Christi" odsuzuje a pranýřuje tehto útlak, jimž jsou v Česko-

slovensku postiženy zejména řeholní řády, jejichž činnost podle rozsudku nad 

P. Bártou a Dr. Trojanem není v zemi povolena. 

Redakce "Katolické noviny" Volyně u Strakonic 

Sněmovní ul. 31. 12. 1982 

Fraha 1 - Malá Strana 

Vážení pánové redaktoři! 

Již někoTikrát jsme Vám chtěli napsat a vyjádřit tak svůj názor no VáS 

týdeník Chtěli bychom pochopitelní, aby to b"ly noviny i nás mladých k^e-eía-
• <7r„ nu. Kato ické noviny" však už dávno nejsou novina«! křesťanskými - kci< 

jsou snad jen svým názvem. Úroveň zna,yné části ^ríapěvk* je nevalná r r;.' pros to 

; • srovnatelná 3 obsahem a -'rovní podobných křestarskýcb periodik v zahrnm . 

Pro srovnání nemusíme chodit daleko, stačí se podívat do sousedního Moderna 

rebo Polska. Neémornč mnoho místa je věnováno cennosti tiv. hnutí "Pteoo:". in 

t ,rris", jež, pokud je nám známo, vydává své vl&stní periodikum, Ostatní in-

formace o životě církve u nás se v podstatě omezují na svým roz^.hem minimá]ní 

rubriku "Z domova". Zato se čtenář dozví, jak pokračuje výstavba té či oné to-

v1 m y , jak se zvyšuje užitkovo3t dobytka, j-ik se plní plán těžby uhlí atp. , 

přesto, že problémy tohoto druhu se.v hojné míře zabývá tisk, televize i roz-

hlas, který naopak Církvi nevěnuje ani minutu, a pokud ano, pak jde zpravidla 

o neoaalené napadání. V pohlední dobé tyto sdělovací prostředky dokonce napa-

dají Svatého Otce a část církevních představitelů u ná3 takovým způsob em, který 

Často sklouzává až L vwlgarizmu a hrubosti. Vzhledem k tomu máme zato, ěe by ;je 

těch šeat stránek jediného listu, který je /nebo ai říká/ katolický, mělo vyu-

žít zcela jinak. 

Chtěli bychom se zmínit ještě o jedné příčině, jež nás vedla k napbání to-

hoto dopisu. Opravdu jsme nevěřili svým oČím, když jste v jednom z listopadový 

Čísel »tiskli článek, který se voliče pochvalně zmiňoval o nechvalně známem 

J. Plojharovi, pocházejícím z naší diecéze. Tento člověk je pro Vás zřejmě proto-

typem tzv. vlasteneckého kněze. Fro nás jsou a] e tito Plojharové, Adlerová, Vyrro-

talové. . . jen trapnými figurkami, lidn.i, kteří se zpít'nevěřili svómu kněžskému 

poslání. Tito lidé se navíc vydávají %& jakýsi hlas Církve a prohlašují, že vlast-

ně nikdy v minulosti neměla Církev u nás tolik prostoru pro svou činnost jek' 

právě nyní, i když sami vědí, jaká je realita.' 

Chápeme, že Vaše situace v současné době n^ní jednoduchá, je včak nejvyšší 

čas, abyste si uvědomili, kam vlajtně patříte Vy, zda k těm kněžím typu J. Floj-

hara, nebo k oněm opravdovým kněžím Kristovým. Nalezení tjho správného místa by 

jistě bylo spojeno s obtížemi, ale je to nutné, i kdyby "Katolické noviny" mely 

přestat vycházet, konečně vždyí i to by bylo svědectvím. 

Pan a Vsmi. ^ ^ k r t o l í c i z j í ž n í c h Cech 



- -

Buh očekává od každého člověka odlišnou věc, ale věc, 

kterou je schopen vykonat právě jen on sám. 
£velyn Waugh 

kedakci ''Katolických novin" Březen 1983 

Sněmovní 9 

Praha 1 - Malá Strana 

1 • Zjistili jame, že "Katolické noviny" vycházejí od 1. lednaJL_983 bes 

církevního schválení, neboí v tiráži ae už neuvádí, Že církevním censorem 

pražského ordinariétu je kanovník Jan Lebeda. 

Přes tuto skutečnost se v tiráži uvádí: ^"Katolické noviny vydává s cír-

kevním schválením Česká katolická charita ->• Ústředním církevním nakladatelství-" 

Proto se Vás tážeme: "Která církev dává nyní sv^ schválení pr~ KN, když 

dřívější censor, jemnovaný církví římskokatolickou, byl,odvolán?" 

2 . Bylí jsme informováni mir.o jiné i vysíláním vatikánského rozhlasu, že 

kněžská organizace "Pacem in terria" je od 8 . března 1982 zakázána římskou 

Kongregací pro klérus. 

Tato skutečnost byla v posle ní dob' navíc potvrzena ještě Státním sekre-

tariátem při Sv. Stolci, to znarm-ná: samým představitelem církve - papežem, je-

hož rozhodnutí se musí podrobit každý poctivý římskokatolický kn£z, 'Jeká jo 

skutečnost, víme: my p-acující věříc' v ter'nu. Ar o, v'me velirr dobře, komu 

na tom nejvíce záleží, a>y 3e teto orgen-' zece udržela, e tyké víme proč, 

3. "Katolické noviny" všek tuto skutečnost, naberou n3 vědomi. Půknzrm toho 

je smutn--' skutečnost, že zcela normáln" a ne pokračováni otiskují zprávy o dal-

ší činnosti této církevně zakázané kněžské organizace. Mimo jiné to bylo 

zvlášt výrazně projeveno v úvodním / ! / článku KW, a to v prvém Čísle v tomto 

roce pod titulkem: "Novoroční pozdrav všemu Božímu lidu. " 

Mimo jiné jsme tam, četli: "J- ke Vaši kněží vám vyprošujeme... Boží mír a 

v y " yv fini G • v ns k poctivé práci na lepší budoucnosti našeho současného avěta -

k poctivé práci pro další rozkvět naší vlasti! Vaši kněží ze Sdružení Pacem 

in terria CSSH." 
! 

K tomuto pedpisu "Vaši kněží" Vám musíme s bolestí a s lít ¿tí odpovědět-» 

že když odpíráte oddanost a poslušnost Církvi, kterou j^rto ¿¿líbíli při kněž-

ském svěcení, pak ve Váis bohuáel "už nemůžeme vidět naše kněze. 

jí co řípi e Vaší výzvě do našich řad "k poctivé práci pře další rozkvet 

naši vlasti"?- v 

< v 

Nepovažujte to za neskromnost, když Ván zcela na rovinu odpovídáme: 

Za prvé: ky pracujeme pro další rozkvět naší viaati mnohem více než Vy. 

ji za druhé: Jako ep>ravdoví věřící jsme si dobře vědomi právě této naší po-

vinnosti před Bohem, tak.' před celým národem, tal^še nám "to nem láíte připorpí-

nat! * 

Poctivě pracující'věřící. 

Je právě tak krásné z lásky k Pánu Bshu škrábat brambory jako 

stavět domy. ... -

Cuy de Lerigaurli <v 



Ježíši Kriste, Syni Boha živého, kterýs na sebe vzal lidské tělo 

a stal sos člověkem působením Ducha svatého, 

Ježíši Krinte, Vykupiteli Člověka, ty, jenž jsi atrle týž 

včera, dnea i na věky, 

přijmi tento mimořádný jubilejní rek, který ti obětuje církev, 

aby vzpoměla 1950 výračí tvé smrti a zmrtvých-vstání 

pro -vykoupení světa, 

Ty, jenž jsi z vykoupení učinil pramen stále nového daru 

pro svou pozemskou nevěstu, cíkkev, 

dej, at tvá spásonosná sila proniká všechny dny a měsíce 

tohoto Svatého roku, aby se pro nás opravdu stal 

rokem Boží milosti. 

B j j , at my všichni v této zvlášt vhodné době ještě více milujeme 

a znovu v sobě prožíváme všechno tajemství tvého života 

od pečetí a narození až po kříž a zmrtvýchvstání. 

Buu 3 námi skrze toto ta j tství , stůj. při nás v Duchu svatém, 

nenechávej nŠ3 osiřelé, vracej se stále k nám. 

Dej, at se všichni změní a obrátí k lásce, aby viděli v tobě 

Srna věčného Otce, ,i«nž je nekonečná milosrdný. 

Kéž po celý tento rok celá církev pocítí milost tvého vykoupení, 

jenž Se projevuje odpuštěním hříchů a očištěním od jejich zbytků 

e následkůj jež zatemňují duši povolanou k věčnému životu. 

Pomoz nám překonávat naši vlastní lhostejnost a netočnost, 

doj nám znovu piezornou citlivost světců. 

D ,j nám, Pane, čisté srdce a obnovu pevného ducha v nasom svědomí. 

Dej, Pane, at toto Milostivé léto vykoupení ae též atane výr-vou 

:ieučasnému světu, jenz vidí na obzoru svých přání a tužeb 

spravedlnost a mír, ale přeste postupuje stále více mís*.& hříchu, 

din ze dne v rostoucím, napětí a hrozbách, 

a zdá se, že nastupuje pro všechny nebezpečnost cestu. 

Pomoz nám změnit, tuto cestu vzrůstajících hrozeb a pohrwm 

pro nynější svát. 

Peedvihni znovu Člověka a ochraňuj i národy. 

Zedrž zkázu ohrožující dnešní lidstvo. 

Pane Ježíši Kriste, dej, at se ukáže, že dílo tvého vykoupení 

je mocnější. 

0 to tě v tomto roce prosí církev skrze tvou V.atku, 

kterou jsi ty sám dal za Matku yáem lidem. 

f to tě pr^sí církev v tajemství společenství se světci, 

o to tě naléhavě prosí tvá církev, Kriste. 

Ukaž mocněji v člověku i ve sv*tx dílo tvého vykoupení. Amen. 


